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P oczątek wiosny na naszej uczelni zawsze wiąże się z wieloma inicjatywami. 
Tak jak natura budzi się do życia, tak i u nas jest ogrom wydarzeń, projektów, 
podsumowań. 

Uniwersytet Medyczny w Łodzi zawsze w marcu organizuje Drzwi Otwarte. To bardzo duże 
wydarzenie, które wreszcie - po trzyletniej przerwie - mogło ponownie być zrealizowane 
z wielkim rozmachem, na miejscu, na żywo, z zaangażowaniem większości pracowników 
i studentów. Ta edycja była pod każdym względem rekordowa, odwiedziło nas prawie 2000 
przyszłych kandydatów, uczniów szkół średnich zainteresowanych studiami na UMED, a my 
przygotowaliśmy ponad 31 warsztatów i zajęć laboratoryjnych, w których udział wzięło 
aż 1500 osób! O tym, jak ten dzień wyglądał, opowiada tekst koordynatorki Drzwi Otwartych 
– Karoliny Staroń z Biura Promocji.

Również w marcu zakończyliśmy piątą edycję projektu mentorskiego Uniwersytetu Medycz-
nego w Łodzi – KUMPEL. Była to okazja do podsumowania wszystkich wcześniejszych edycji. 
KUMPEL to nasz flagowy projekt skierowany do najlepszych licealistów. Cieszy się ogromną 

popularnością wśród uczniów i uznaniem wśród szkół. Projekt ten jest mi osobiście bardzo 
bliski, ponieważ od samego początku mam przyjemność być jego koordynatorem.  
Gorąco zachęcam do zapoznania się z relacją z tego wydarzeni.

Życzę miłej lektury!
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Anna Pielesiek-Kielma
Redaktor naczelny



Dzień 
Własności 
Intelektualnej, 
czyli jak nie dać się okraść

	kwietnia	to	Dzień	Własności	Intelektualnej	

6 –	w	ramach	Miesiąca	Innowacji	przybliżamy,	

dlaczego	ochrona	nowych	technologii	

i	innowacji	jest	nie	tylko	ważna,	ale	

																					i	korzystna!
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BĄDŹmy INNOWACYJNI
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cowanie tej metody, w wyniku braku odpowiedniego za-
bezpieczenia prawnego, wynalazek stał się łatwym ce-
lem dla osób chcących wykorzystać go bez zgody autora 
i bez wynagrodzenia. W rezultacie, mimo że ANS stało się 
jednym z fundamentów dzisiejszego świata wirtualnego 
i jest stosowane w produktach wielu globalnych firm 
branży IT, takich jak Apple, Facebook, Google i Linux, 
dr Duda nie czerpie z tego korzyści finansowych.

Wynalazek naukowca próbował opatentować Google, 
przeciwko czemu protestował Uniwersytet Jagielloński. 
Dr Jarosław Duda od 2014 r. pomagał Google w adaptacji 
ANS do kompresji plików wideo. Jak się później okazało, 
firma Google złożyła wniosek patentowy w 2015 r. na 
użycie ANS w kompresji wideo. Ostatecznie, w 2018 r. 
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Monika Szcześniak
samodzielny referent ds. administracyjnych 
Sekcja ds. Transferu Technologii

Wielu naukowców i wynalazców poświęca lata swojego 
życia na opracowanie innowacyjnych rozwiązań, które 
mają szansę zmienić świat i wprowadzić do niego nowe 
technologie. Jednakże, często ich pomysły nie są odpo-
wiednio chronione, co niesie ze sobą ryzyko nieauto-
ryzowanego wykorzystania przez innych lub uznania za 
domenę publiczną. Należy zauważyć, że ochrona inte-
lektualna jest kluczowa dla sukcesu takiego rozwiązania.

Przykładem może być dr Jarosław Duda, wykładowca 
Wydziału Matematyki i Informatyki UJ, który opracował 
metodę kodowania ANS, która okazała się innowacyjnym 
rozwiązaniem w dziedzinie informatyki. Dr Duda poświę-
cił wiele lat swojego życia na rozwijanie i doskonalenie 
swojego rozwiązania. Pomimo wkładu naukowca w opra-

Innowacje	są	kluczowym	elementem	gospodarki,	
ale	ich	wartość	zależy	od	umiejętności	ochrony	i	wykorzystania	
ich	w	sposób	strategiczny.	Bez	właściwego	zabezpieczenia	
innowacje	mogą	być	skradzione	i	wykorzystane	przez	innych,	
co	prowadzi	do	utraty	potencjalnych	zysków	i	możliwości	
wpływania	na	rozwój	dziedziny	naukowej.
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amerykański urząd patentów i znaków towarowych 
odrzucił wniosek złożony przez Google dotyczący 
rozwiązania autorstwa dr. Dudy.

Ten przykład pokazuje, jak ważne jest odpowiednie za-
bezpieczenie pomysłu lub wynalazku w dzisiejszym 
świecie biznesu - szczególnie na wczesnym etapie, kiedy 
nie wie się jeszcze, czy i do czego będą wykorzystane. 
Innowacje są kluczowym elementem gospodarki, ale ich 
wartość zależy od umiejętności ochrony i wykorzystania 
ich w sposób strategiczny. Bez właściwego zabezpiecze-
nia innowacje mogą być skradzione i wykorzystane przez 
innych, co prowadzi do utraty potencjalnych zysków 
i możliwości wpływania na rozwój dziedziny naukowej. 
Dlatego ważne jest, aby twórcy pomysłów i wynalazków 
dbali o ich ochronę poprzez opatentowanie lub uzyskanie 
innych form zabezpieczenia intelektualnego.

W jednym z udzielonych wywiadów, dr Jarosław Duda 
wyjaśnił, dlaczego nie zdecydował się na opatentowanie 
swojego wynalazku. Jako powód podał fakt, że do 
uzyskania patentu niezbędny jest zespół, on zaś działał 
samodzielnie.  uwagę również na niebezpie-Zwrócił
czeństwo, jakie niesie ze sobą brak wsparcia dla 
naukowców, którzy pracują samodzielnie na uczelniach. 
Jest to sytuacja, której należy unikać, gdyż może pro-
wadzić do zaniedbania innowacyjnych projektów i ogra-
niczenia rozwoju naukowego – Nie wolno nam jednak już 
nigdy więcej doprowadzić do sytuacji, by tacy ludzie na 
uczelniach byli sami. By ich rozwiązania były same.

Nasza uczelnia zdaje sobie sprawę z wagi ochrony 
własności intelektualnej dla naukowców oraz dla 
rozwoju nowych technologii i innowacji. W celu zagwa-

Nasza	uczelnia	zdaje	sobie	sprawę	z	wagi	ochrony	
własności	intelektualnej	dla	naukowców	
oraz	dla	rozwoju	nowych	technologii	i	innowacji.	
W	celu	zagwarantowania	wsparcia	dla	członków	
społeczności	akademickiej	w	tym	zakresie,	
powołano	Centrum	Innowacji	i	Transferu	Technologii,	
które	oferuje	kompleksowe	wsparcie	
z	zakresu	ochrony	własności	intelektualnej.	

rantowania wsparcia dla członków społeczności aka-
demickiej w tym zakresie, powołano Centrum Innowacji 
i Transferu Technologii, które oferuje kompleksowe 
wsparcie z zakresu ochrony własności intelektualnej. 

Głównym zadaniem Centrum jest pomoc w uzyskaniu 
ochrony prawnej na wypracowane na uczelni dobra inte-
lektualne. W szczególności wspiera twórców wynalaz-
ków, którzy chcą ochronić swoje prawa własności 
intelektualnej, umożliwiając im zabezpieczenie swoich 
przyszłych interesów w oparciu o obowiązujące przepisy 
prawa.

Korzyści finansowe z patentowania wynalazku mogą być 
znaczne dla twórcy oraz dla uczelni. Przede wszystkim, 
patent może stać się podstawą do uzyskania licencji lub 
sprzedaży praw do korzystania z wynalazku, co może 
przynieść znaczące dochody z jego komercjalizacji.

Oprócz korzyści finansowych, warto również wspomnieć 
o punktach, jakie uczelnia otrzymuje za opatentowanie 
wynalazku. Każdy opatentowany wynalazek przekłada 
się na zdobycie punktów w parametryzacji, a wartość tych 
punktów zależy od rodzaju patentu. Za opatentowanie 
krajowe uczelnia otrzymuje 75 punktów ministerialnych, 
a za opatentowanie międzynarodowe - 100 punktów mini-
sterialnych. Posiadanie patentów dodatkowo wpływa na 
rankingi i reputację uczelni, co z kolei zwiększa ilość 
przyznawanych jej środków finansowych oraz atrakcyj-
ność dla studentów i pracowników naukowych.

Wynalazcy i twórcy mogą również liczyć na wiele innych 
benefitów. Przykładowo, w przypadku otrzymania pa-
tentu, pracownik naukowy może otrzymać nagrodę Rek-
tora za wynalazczość lub wynagrodzenie za komercja-
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lizację wynalazku. Ponadto, każdy patent lub wzór przy-
czynia się do zdobycia dodatkowych punktów w stypen-
dium doktoranckim, a także ocenie SOON, co przekłada 
się na rozwój kariery naukowej.

Patentowanie wynalazków jest ważnym krokiem w za-
bezpieczaniu własności intelektualnej. Należy jednak 
pamiętać, że publikacja wyników rozwiązania przed 
złożeniem wniosku patentowego może zniweczyć 
wszystkie wysiłki i prowadzić do utraty prawa do 
opatentowania wynalazku. Dlatego warto zachować 
ostrożność i konsultować się z profesjonalistami w dzie-
dzinie prawa własności intelektualnej. Szczególnie, że 
proces zdobywania numeru ochronnego jest często 
krótszy niż czas potrzebny na opublikowanie dobrego 
artykułu. Dla przykładu, uczelnia na uruchomienie 
wsparcia, w tym środków na ochronę, potrzebuje 
maksymalnie trzydziestu dni, a często trwa to tylko dwa 
tygodnie. Ile czasu potrzeba, by zgłoszony w CIiTT 
wynalazek trafił do urzędu, zależy już wyłącznie od 
dostępności i zaangażowania twórcy. Nasi rzecznicy 
patentowi są dostępni i gotowi do opracowania 
dokumentów urzędowych. W procesie zawsze dostępny 
jest Sekretarz Komisji Własności Intelektualnej i wspie-
rający go specjaliści ds. transferu.

Jeśli masz pytania, potrzebujesz wsparcia lub wiedzy 
o procesie patentowania, zachęcamy do kontaktu z Cen-
trum Innowacji i Transferu Technologii na naszej uczelni. 

Nasza działalność jest zorientowana na rozwój innowa-
cyjnych projektów i ich wdrożenie. W tym celu Centrum 
oferuje szereg usług dodatkowych, w tym zdobywanie 
partnerów biznesowych czy doradztwo wdrożeniowe.

Centrum Innowacji i Transferu Technologii 
Uniwersytetu Medycznego w Łodzi

Łódź, ul. Mazowiecka 3 (CKD bud. MediHUB C-9)        

tel: +48 42 272 53 74     

e-mail: ciitt@umed.lodz.pl

ciitt.umed.pl
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Piąta edycja KUMPLA 
już za nami!

statniego	dnia	marca	

O w	Centrum	Informacyjno-Bibliotecznym	

Uniwersytetu	Medycznego	w	Łodzi	

odbyło	się	uroczyste	zakończenie	V	edycji	

programu	mentorskiego	KUMPEL.

Była	to	także	okazja	do	podsumowania	wszystkich	

wcześniejszych	edycji	projektu.



Anna Pielesiek-Kielma
koordynator programu mentorskiego KUMPEL
specjalista ds. promocji w Biurze Promocji

Zakończenie V edycji KUMPLA prowadził Szymon 
Turkiewicz, nasz obecny student i jednocześnie 
absolwent pierwszej edycji programu. Mogliśmy dowie-
dzieć się, jak KUMPEL wpłynął na jego ścieżkę nauki i ile 
mu zawdzięcza.

Gośćmi honorowymi uroczystości byli prof. Janusz Pie-
karski – Prorektor ds. Organizacyjnych i Studenckich 
oraz Paweł Zawieja – Zastępca Kanclerza ds. Organizacji 
i Rozwoju.

Po ciepłych słowach związanych z całym projektem 
przyszedł moment, aby uczniowie, biorący udział w do-
biegającej końca edycji, zaprezentowali wyniki swojej 
rocznej pracy.

Zespoły piątej edycji:

KOLOR NIEBIESKI 

Mentor: prof. Jolanta Kujawa 

Opiekun: dr Agnieszka Zawadzka-Fabijańska 

Uczniowie: Maria Zielonka - I Liceum Ogólnokształcące 
im. Bolesława Chrobrego w Piotrkowie Trybunalskim, 
Jan Mikołajczyk - XXVI Liceum Ogólnokształcące 
im. K.K. Baczyńskiego w Łodzi
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Temat: Zastosowanie Międzynarodowej Klasyfikacji 
Funkcjonowania, Niepełnosprawności i Zdrowia (ICF) 
w celu skutecznego zarządzania procesem rehabilitacji 
w praktyce klinicznej

KOLOR ŻÓŁTY 

Mentor: prof. Andrzej Bednarek 

Opiekun: dr Magdalena Orzechowska 

Uczniowie: Aleksandra Kusztelak - I Liceum Ogólno-
kształcące im. M. Kopernika w Łodzi, 
Patryk Feliniak - Akademickie Liceum Ogólnokształ-
cące z Oddziałami Dwujęzycznymi w Kutnie im. prof. 
Zbigniewa Religii

Temat: Wykorzystanie badań wielkoprzepustowych 
i analiz bioinformatycznych do poznania biologii 
komórek nowotworowych.

KOLOR ZIELONY 

Mentor: prof. Tomasz Boczek 

Opiekun: dr Malina Lisek 

Uczniowie: Aleksandra Lesiak - Publiczne Liceum 
Ogólnokształcące Uniwersytetu Łódzkiego 
im. Sprawiedliwych wśród Narodów Świata, 
Rafał Balcerek - III Liceum Ogólnokształcące im. 
Tadeusza Kościuszki w Łodzi
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Temat: Wykorzystanie terapeutycznych adenowirusów 
w neuroregeneracji.

 KOLOR CZERWONY 

Mentor: prof. Janusz Szemraj 

Opiekunowie: dr Sylwia Ziółkowska, dr Piotr Czarny 

Uczniowie: Magdalena Ejsmont - XXI Liceum Ogólno-
kształcące im. B. Prusa w Łodzi,
Kinga Jarmusz - XXXIII Liceum Ogólnokształcące 
im. Armii Krajowej w Łodzi

Temat: Podłoże molekularne niealkoholowego 
stłuszczenia wątroby.

Po tych czterech wystąpieniach mentorzy mogli przeka-
zać swoim podopiecznym nagrodę w postaci certyfikatu 
pozwalającego studiować na dowolnym kierunku 
Uniwersytetu Medycznego w Łodzi.

dr Piotr Czarny z mgr Sylwią Ziółkowską 
wręczają certyfikat Kindze Jarmusz z XXXIII LO w Łodzi
dr Piotr Czarny z mgr Sylwią Ziółkowską 
wręczają certyfikat Kindze Jarmusz z XXXIII LO w Łodzi

dr Piotr Czarny wręcza certyfikat 
Magdalenie Ejsmont z XXI LO w Łodzi 
dr Piotr Czarny wręcza certyfikat 
Magdalenie Ejsmont z XXI LO w Łodzi 

prof. Andrzej Bednarek wręcza certyfikat 
Patrykowi Feliniakowi z ALO w Kutnie

prof. Andrzej Bednarek wręcza certyfikat 
Patrykowi Feliniakowi z ALO w Kutnie

prof. Andrzej Bednarek wręcza certyfikat 
Aleksandrze Kusztelak z I LO w Łodzi
prof. Andrzej Bednarek wręcza certyfikat 
Aleksandrze Kusztelak z I LO w Łodzi

prof. Janusz Piekarski wręcza certyfikat 
Rafałowi Balcerek z III LO w Łodzi 

prof. Janusz Piekarski wręcza certyfikat 
Rafałowi Balcerek z III LO w Łodzi 

prof. Janusz Piekarski wręcza certyfikat 
Aleksandrze Lesiak z LO UŁ 
prof. Janusz Piekarski wręcza certyfikat 
Aleksandrze Lesiak z LO UŁ 

dr Anna Puzder wręcza certyfikat 
Janowi Mikołajczykowi z XXVI LO w Łodzi 

dr Anna Puzder wręcza certyfikat 
Janowi Mikołajczykowi z XXVI LO w Łodzi 

dr Anna Puzder wręcza certyfikat 
Marii Zielonce z I LO w Piotrkowie Tryb.
dr Anna Puzder wręcza certyfikat 
Marii Zielonce z I LO w Piotrkowie Tryb.



Uroczyste zakończenie V edycji projektu mentorskiego Uniwersytetu Medycznego w Łodzi - KUMPEL
↑

Biuro Promocji - ponad pięć lat temu - przygotowało 
program mentorski Uniwersytetu Medycznego w Łodzi. 
Do każdej edycji wybieramy najlepszych uczniów z na-
szych szkół patronackich. Chcemy dzielić się z nimi 
swoim doświadczeniem oraz zainspirować ich i zachęcić 
do kreatywnego działania. Licealiści przez rok pracują 
w prawdziwych zespołach naukowych i obserwują na 
czym polega praca naukowca. Zakładamy, że takie 
działanie przyczynia się do ich rozwoju i poszerzenia 
horyzontów oraz umożliwi lepszy start w dorosłe życie.

W każdej edycji tworzymy cztery zespoły naukowe, 
w skład których wchodzi: mentor – opiekun – dwójka 
uczniów. Każdy zespół przez rok prowadzi projekty 
badawcze.
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Jeszcze raz chcielibyśmy podziękować władzom 
Uniwersytetu Medycznego za możliwość uhonorowania 
uczniów indeksami, mentorom i opiekunom za zaanga-
żowanie i czas poświęcony młodzieży, dyrektorom 
i nauczycielom naszych szkół patronackich za udział 
w projekcie. Przede wszystkim jednak chcielibyśmy 
podziękować młodym pasjonatom nauki, dla których ten 
projekt realizujemy!

Dziękujemy także za wszystkie ciepłe słowa i wyrazy 
uznania dla projektu! Obiecujemy, że nie zwolnimy tempa 
i dalej będziemy działać na rzecz powiększania naszej 
KUMPLOWSKIEJ drużyny. 



W ostatni piątek marca wystartowała także szósta 
edycja programu.

Poniżej przedstawiamy nowe zespoły:

KOLOR ŻÓŁTY

Mentor: prof. Leokadia Bąk-Romaniszyn 

Opiekun: mgr Jolanta Obiezierska

Uczniowie: Zuzanna Wilińska – III LO im. Tadeusza 
Kościuszki w Łodzi, 
Maria Wenerska – I LO im. Bolesława Chrobrego 
w Piotrkowie Trybunalskim

Temat: Ocena występowania rozrostu bakteryjnego 
jelita cienkiego (SIBO, small intestinal bacterial 
overgrowth) u młodzieży łódzkiej

KOLOR ZIELONY

Mentor: prof. Urszula Lewandowska

Opiekun: dr Katarzyna Owczarek

Uczniowie: Kinga Karolak – I LO im. Mikołaja Kopernika 
w Łodzi, 
Maja Bajer – Publiczne Liceum Ogólnokształcące 
Politechniki Łódzkiej

Temat: Ekstrakty roślinne jako źródło polifenoli 
w chemoprewencji raka jelita

KOLOR NIEBIESKI

Mentor: prof. Beata Sikorska

Opiekun: dr Emil Zielonka 

Uczniowie: Luiza Pisarska – XXXIII LO im. Armii 
Krajowej w Łodzi, 
Zofia Wrzałka – Publiczne Liceum Ogólnokształcące 
Uniwersytetu Łódzkiego

Temat: Badanie procesu autofagii w nowotworach 
ośrodkowego układu nerwowego

KOLOR CZERWONY

Mentor: dr Michał Kołodziejczyk

Opiekun: dr Michał Nachajski

Uczniowie: Kinga Szybko – XXI LO im. Bolesława Prusa 
w Łodzi, 
Marcin Twardowski – XXVI LO im. K.K. Baczyńskiego 
w Łodzi

Temat: Modyfikacja membran z bionanocelulozy 
czynnikiem niepolarnym jako potencjalne narzędzie 
w kontroli jakości wyrobów medycznych
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Zespół Żółty: 
Maria Wenerska - I LO w Piotrkowie Tryb., 
prof. Leokadia Bąk-Romaniszyn, 
Zuzanna Wilińska - III LO w Łodzi 

Zespół Żółty: 
Maria Wenerska - I LO w Piotrkowie Tryb., 
prof. Leokadia Bąk-Romaniszyn, 
Zuzanna Wilińska - III LO w Łodzi 

Zespół Zielony: 
Kinga Karolak - I LO w Łodzi, 
prof. Urszula Lewandowska, 
Maja Bayer - PLO PŁ, dr Katarzyna Owczarek

Zespół Zielony: 
Kinga Karolak - I LO w Łodzi, 
prof. Urszula Lewandowska, 
Maja Bayer - PLO PŁ, dr Katarzyna Owczarek

Zespół Niebieski: 
Zofia Wrzałka - LO UŁ, 
dr Emil Zielonka, prof. Beata Sikorska, 
Luiza Pisarska - XXXIII LO w Łodzi

Zespół Niebieski: 
Zofia Wrzałka - LO UŁ, 
dr Emil Zielonka, prof. Beata Sikorska, 
Luiza Pisarska - XXXIII LO w Łodzi

Zespół Czerwony: 
dr Michał Kołodziejczyk, 
Marcin Twardowski - XXVI LO w Łodzi, 
Kinga Szybko - XXI LO w Łodzi, dr Michał Nachajski

Zespół Czerwony: 
dr Michał Kołodziejczyk, 
Marcin Twardowski - XXVI LO w Łodzi, 
Kinga Szybko - XXI LO w Łodzi, dr Michał Nachajski
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Gala Jubileuszowa 

31.03.2023

Szanowni Państwo, Szanowni Goście,
Drodzy Dyrektorzy i Nauczyciele szkół 
patronackich oraz licealiści!

To niezwykły honor i zaszczyt móc Państwa witać i goś-
cić dzisiaj. Spotkaliśmy się tutaj, żeby podsumować piątą 
edycję programu mentorskiego Uniwersytetu Medycz-
nego w Łodzi - KUMPEL - ale to też spotkanie, które łączy 
w sobie kartki zapisane 5-letnimi wydarzeniami zwią-
zanymi ze wszystkimi edycjami projektu.

Drodzy Państwo!
Na uczelni czas odmierzany jest w specyficzny sposób. 
To kolejne badania, wykłady, sesje, dni spędzone przy pa-
cjentach napędzają machinę akademickiego świata. 
W tę niezwykłą perspektywę wpisują się także wydarze-
nia niepowszednie, dzięki którym możliwe jest dokonanie 
oglądu, zbudowanie refleksji nad pracą własną i naszej 
uczelni. Do takich wydarzeń należy dzisiejszy jubileusz. 
KUMPEL to dorobek wielu osób – Mentorów, Opiekunów, 
uczniów, dyrekcji i gron pedagogicznych szkół patronac-
kich, rodziców naszych licealistów, ale także całej spo-
łeczności Uniwersytetu Medycznego w Łodzi.

Przemówienie koordynatora projektu KUMPEL 
- Anny Pielesiek-Kielmy

Projekt	KUMPEL	jest	pomostem	łączącym	
świetnych	naukowców	z	młodymi,	ambitnymi	ludźmi,	
którzy	dopiero	zaczynają	swoją	naukową	drogę.	
Dzięki	temu	tworzy	się	niezwykła	społeczność,	
nawiązywane	są	kontakty	i	więzi,	które	owocują	wspólną	
wymianą	doświadczeń.	

Dzisiejsza uroczystość jest okazją do zweryfikowania 
owego dorobku. 

Każdy jubileusz to połączenie tradycji z nowoczesnością, 
doświadczenia z młodością, tego, co było, z tym, co jest 
i jeszcze będzie. Chociaż można powiedzieć, że KUMPEL 
ma dopiero pięć lat, to dla nas aż pięć lat. Lat pracy, 
poprawiania formuły, wypracowywania standardów, 
regulaminów i zbierania doświadczeń oraz wyciągania 
wniosków.

Projekt KUMPEL jest pomostem łączącym świetnych 
naukowców z młodymi, ambitnymi ludźmi, którzy dopiero 
zaczynają swoją naukową drogę. Dzięki temu tworzy się 
niezwykła społeczność, nawiązywane są kontakty i więzi, 
które owocują wspólną wymianą doświadczeń. Nasi 
mentorzy i opiekunowie to nie są przypadkowe wybory. To 
są wyjątkowe osoby, twórcze, kreatywne, poszukujące 
najlepszych rozwiązań. Są to naukowcy z ogromnym 
bagażem sukcesów zawodowych, ale także osoby 
otwarte i chcące poświęcić swój czas na wprowadzanie 
młodych ludzi w świat prawdziwej nauki. Dzięki ich entu-
zjazmowi i zaangażowaniu udało się stworzyć projekt, 
który dziś jest rozpoznawalny w polskich szkołach. 
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Drodzy Państwo!
O projekcie KUMPEL można by mówić wiele i długo. Jest 
to projekt niezwykły i szczególny, gdyż kończący go 
uczniowie dostają bilet na swój wymarzony kierunek na 
Uniwersytecie Medycznym w Łodzi. Dlatego KUMPEL 
wymaga od nich wiele pracy i wytrwałości, ale sam to 
wiem - bo jestem absolwentem pierwszej edycji KUMPLA 
- że ten trud się opłaca.

Nie sposób dzisiaj wymienić wszystkich osób, nie sposób 
wyliczyć także tego, co zrobiły dla naszego projektu. 
Długa jest lista tych, którzy na trwałe zaznaczyli się na 
kartach KUMPLA i stali się jego przyjaciółmi. Jednak 
chciałabym dzisiaj wymienić choć ich część.

Specjalne podziękowania należą się władzom uczelni, 
które finansują projekt i od początku mu kibicują. Pan 
Rektor prof. Janusz Piekarski jest z nami od początku 
– dziękujemy. Szczególne podziękowania kieruję dzisiaj do 
wspaniałych Mentorów tutaj obecnych, jak i nieobecnych, 
do tych, którzy tworzyli wszystkie pięć edycji, którzy 
niezwykłą postawą i zaangażowaniem torowali swoim 
podopiecznym drogę na wymarzone studia. 

Mentorzy czterech pierwszych edycji: 

ź prof. Ewa Brzezińska-Lasota, 

ź prof. Anna Zalewska-Janowska, 

ź prof. Jakub Fichna, 

ź prof. Maciej Borowiec, 

ź prof. Ewa Balcerczak, 

ź prof. Ireneusz Majsterek, 

ź prof. Henryk Witas, 

ź dr Paweł Rasmus, 

ź dr Maria Bartczak, 

ź prof. Paweł Szymański, 

ź prof. Michał Polguj, 

ź prof. Piotr Rieske, 

ź prof. Agnieszka Piastowska-Ciesielska, 

ź prof. Wojciech Fendler, 

ź prof. Przemysław Sitarek, 

ź dr Gianluca Padula. 

A także Mentorzy ostatniej, piątej edycji, którą dzisiaj 
będziemy podsumowywać: 

ź prof. Jolanta Kujawa, 

ź prof. Andrzej Bednarek, 

ź prof. Tomasz Boczek,

ź prof. Janusz Szemraj.

Pragnę wyrazić uznanie także dla wszystkich Opieku-
nów, którzy wspierali Mentorów, a także Dyrektorów 
i Nauczycieli szkół patronackich, którzy także angażo-
wali swój czas i wysiłek w projekt. Jeszcze raz z tego 
miejsca DZIĘKUJĘ!

Drodzy absolwenci KUMPLA! 
Tutaj chcę zwrócić się do Was. Należy pamiętać, że 
w tym projekcie to Wy jesteście najważniejsi! To dla Was 
jest KUMPEL i to dla Was dokładamy wszelkich starań, 
żeby spełniał Wasze wymagania, sprostał Waszym 
oczekiwaniom i stał się dla Was początkiem fascynującej 
kariery w Uniwersytecie Medycznym w Łodzi. Życzę 
Wam kolejnych sukcesów i zdobycia wiedzy, z której 
będziecie czerpać przez całe życie.

Drodzy nasi Przyjaciele! 
Wasza tak liczna obecność na tej sali potwierdza, że 
projekt KUMPEL ma wielu przyjaciół. Jesteście dziś naj-
milszymi dla nas gośćmi. Jestem ogromnie wdzięczna 
Wam wszystkim, którzy poprzez swoją obecność 
uświetniacie naszą uroczystość.

Jestem przekonana, że to, co najlepsze i najpiękniejsze, 
jest jeszcze przed nami!

Na zakończenie wszystkim dedykuję znany cytat Steve'a 
Jobsa:

Życie jest krótkie. Nie marnuj go na rzeczy, które nie są 
ważne. Skup się na tym, co ma dla Ciebie sens i daj 
z siebie wszystko.

maskotka UMEDU 
na gali zakończenia V edycji projektu KUMPEL
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Szymon Turkiewicz 
- student UMED, 

absolwent programu KUMPEL 

mgr Joanna Milczarek 
- Dyrektor Biura Promocji 

Uroczyste zakończenie V edycji 
projektu KUMPEL 

prof. Janusz Piekarski 
- Prorektor ds. Organizacyjnych i Studenckich 

dr Gianluca Padula 
- Mentor w IV edycji projektu KUMPEL
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Aleksandra Kusztelak z I LO w Łodzi, 
Patryk Feliniak 
z ALO w Kutnie

Aleksandra Lesiak z LO UŁ

Jan Mikołajczyk 
z XXVI LO w Łodzi

Kinga Jarmusz z XXXIII LO w Łodzi, 
Magdalena Ejsmont z XXI LO w Łodzi
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Badania naukowe 
oczami licealisty

ZESPÓŁ ŻÓŁTY

Aleksandra Kusztelak, Patryk Feliniak

Przez ostatni rok mieliśmy okazję uczestniczyć w V edycji 
projektu KUMPEL organizowanego przez Uniwersytet 
Medyczny w Łodzi. Spędziliśmy wiele godzin w labora-
torium Zakładu Kancerogenezy Molekularnej, poznaliś-
my środowisko akademickie i przeprowadziliśmy własne 
badania naukowe. Jakie wyciągnęliśmy wnioski? Czy 
warto było? Z tego tekstu dowiesz się tego i jeszcze 
więcej!

BADANIA – Z CZYM TO SIĘ JE?
Celem naszego projektu było wykorzystanie badań 
wielkoprzepustowych i analiz bioinformatycznych do 
poznania biologii komórek nowotworowych. Początkowo 
mieliśmy zamiar zbadać zmienność ekspresji genów 
raka prostaty i pęcherza, ale z powodów technicznych, 
musieliśmy zmienić profil naszego projektu na badanie 
trzech linii raka prostaty: PC3, LNCaP  i DU145. Problemy 
te wynikały z trudności z czystością próbek i wystarcza-
jącymi stężeniami izolowanych kwasów nukleinowych, 
które były wymagane do kolejnych etapów. W trakcie 
trwania projektu byliśmy pod opieką naszego mentora 
prof. Andrzeja Bednarka i dr Magdaleny Orzechowskiej. 
Nasze spotkania odbywały się w Zakładzie Kanceroge-
nezy Molekularnej, który zajmuje się badaniem i analizą 
wieloetapowych zmian zachodzących w komórce 

organizmu, prowadzących do powstania nowotworu na 
poziomie molekularnym.

LABORATORIUM, MIEJSCE GDZIE DZIEJE SIĘ MAGIA! 
Pierwszym etapem naszego projektu było projektowanie 
primerów do reakcji PCR w czasie rzeczywistym dla 
konkretnych genów. Geny, dla których projektowaliśmy 
primery, to: AR, HER2, CDH2, HPRT1, TUBA1B, RPS23, 
TPT1, RPS13. W projektowaniu korzystaliśmy z dedyko-
wanego do tych celów programu Primer3Plus. 

Podczas wakacyjnych spotkań przeprowadzaliśmy 
proces izolacji RNA z próbek raka pęcherza i raka pros-
taty. Końcowy produkt, jakim było RNA, musieliśmy 
sprawdzić pod kątem jego stężenia i czystości. 

Kolejnym etapem naszego eksperymentu była odwrotna 
transkrypcja mRNA, wyizolowanego z próbek pocho-
dzących z linii komórkowych PC3, LNCaP  i DU145, a nie 
- tak jak pierwotnie zakładaliśmy - z przygotowanych 
przez nas próbek tkanek nowotworowych.

Dalej przeprowadziliśmy Real-Time PCR. Podczas tego 
procesu musieliśmy do uprzednio przygotowanych 
próbek dodać właściwe primery dla genów, których 
względną ekspresję chcieliśmy poznać i właściwe 
primery dla genów referencyjnych i kalibratorowych. 

Ze względu na odniesienie wszystkich wyników do pró-
bek referencyjnych możemy tutaj mówić tylko o wzglę-

Zespół Żółty V edycji projektu KUMPEL: 
Patryk Feliniak, Aleksandra Kusztelak, 
dr Magdalena Orzechowska, prof. Andrzej Bednarek

Zespół Żółty V edycji projektu KUMPEL: 
Patryk Feliniak, Aleksandra Kusztelak, 
dr Magdalena Orzechowska, prof. Andrzej Bednarek

Praca w laboratorium
- Aleksandra Kusztelak
Praca w laboratorium
- Aleksandra Kusztelak

Praca w laboratorium
- Patryk Feliniak, 
dr Magdalena Orzechowska

Praca w laboratorium
- Patryk Feliniak, 
dr Magdalena Orzechowska
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dnej ekspresji – nie o wartościach absolutnych. Jest to 
informacja istotna dla następnego etapu – analizy 
danych. Szybko się przekonaliśmy, że nie wszystko, co 
wydaje się oczywiste na pierwszy rzut oka, jest takie 
w rzeczywistości. Wyniki, które uważaliśmy za przewi-
dywalne i jednoznaczne, często okazywały się złożone 
i zaskakujące.

W trakcie każdego z tych etapów mogliśmy zawsze 
liczyć na wsparcie i pomoc ze strony prof. Andrzeja 
Bednarka i dr Magdaleny Orzechowskiej. Wiedzieliśmy, 
że możemy się do nich zwrócić z każdym problemem, na 
który napotkaliśmy podczas naszej pracy. 

SZERZENIE WIEDZY
Zebranych informacji i doświadczeń nie chcieliśmy 
zachowywać tylko dla siebie. Podczas krótkich pre-
zentacji w naszych szkołach przekazaliśmy je naszym 
kolegom i koleżankom, by zachęcić ich do poszerzania 
wiedzy naukowej i zdobywania nowych umiejętności. 

To tylko część rzeczy, które udało nam się zrobić podczas 
ostatniego roku. Uczestniczyliśmy też w zajęciach dla 
studentów: ćwiczeniach z elektroforezy czy cyklu wy-
kładów prof. Bednarka dotyczących „Systems Biology”, 
które przybliżyły nam trochę holistyczne spojrzenie na 
nauki biologiczne. Mieliśmy również dostęp do skryptów 
zajęć i we własnym zakresie mogliśmy zapoznać się 
z niezwykle przydatnymi bazami danych.

Nasze doświadczenia z projektem KUMPEL można pod-
sumować krótko: wiele się dowiedzieliśmy, ale jeszcze 
więcej chcemy się dowiedzieć. Dostaliśmy próbkę tego, 
czym w przyszłości możemy się zajmować. Możemy to 
teraz wykorzystać i efektywniej rozwijać się w tym 
kierunku!

ZESPÓŁ ZIELONY 

Aleksandra Lesiak, Rafał Balcerek 

ZIELONE ŚWIATŁO DLA PRZYSZŁOŚCI

Nasza przygoda z programem zaczęła się w marcu 2021 
roku, kiedy to postanowiliśmy rekrutować się do IV edycji 
KUMPLA. Nie(stety) nie udało nam się wtedy ostatecznie 
zakwalifikować, byliśmy jednymi z najmłodszych 
kandydatów, ale wiedzieliśmy, że z ciężką pracą i zapa-
łem kolejna edycja stoi przed nami otworem. Po roku 
intensywnej nauki w liceum, z głową pełną nowych po-
mysłów, spróbowaliśmy ponownie. W ten oto sposób 
zostaliśmy członkami Zespołu Zielonego, a ostatni rok 
spędziliśmy na pracy nad projektem badawczym 
„Wykorzystanie terapeutycznych adenowirusów w neu-
roregeneracji” pod okiem prof. Tomasza Boczka oraz 
dr Malwiny Lisek w Zakładzie Neurochemii Molekularnej 
przy ulicy Mazowieckiej. 

Zespół Zielony V edycji projektu KUMPEL: 
dr Malwina Lisek, Rafał Balcerek, 
Aleksandra Lesiak, prof. Tomasz Boczek

Zespół Zielony V edycji projektu KUMPEL: 
dr Malwina Lisek, Rafał Balcerek, 
Aleksandra Lesiak, prof. Tomasz Boczek

Wizyta Zespołu Żółtego w I LO w łodziWizyta Zespołu Żółtego w I LO w łodzi
Praca przy mikroskopie
- Aleksandra Lesiak
Praca przy mikroskopie
- Aleksandra Lesiak

Praca przy mikroskopie
- Rafał Balcerek
Praca przy mikroskopie
- Rafał Balcerek
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Do końca życia będziemy pamiętać nasze pierwsze 
zajęcia. Mieliśmy okazję uczestniczyć w izolacji 
neuronów hipokampa szczura. Wywołało to wiele 
emocji, przede wszystkim ciekawość i ogromne poczucie 
odpowiedzialności. Właśnie to zetknięcie z pracą labo-
ratoryjną inicjowało nasze dalsze poczynania. Decyzja 
o wzięciu udziału w programie mentorskim okazała się 
strzałem w dziesiątkę. Czytając w podręcznikach o me-
todach inżynierii genetycznej, nie przypuszczaliśmy 
nawet, że już w liceum będziemy mieli możliwość do-
konywać mikropreparatyki plazmidów, wykonywać 
elektroforezę, projektować mapy genowe, ciąć DNA 
enzymami restrykcyjnymi, czy obsługiwać spekto-
fotometr. 

W trakcie rocznego trwania projektu nie zabrakło 
również podróży. W październiku pojechaliśmy na 
NEURONUSa- największą w Polsce (i jedną z naj-
większych w Europie) międzynarodową konferencję 
neurobiologiczną organizowaną przez Uniwersytet 
Jagielloński. To były 3 dni pełne wykładów, prezentacji 
prac własnych i sesji plakatowych. 

Tam też dostaliśmy informację, że to nie koniec, a w lis-
topadzie czeka nas wizyta studyjna w Lizbonie na 
instytucie Champalimaud Foundation. Mogliśmy tam 
poznać funkcjonowanie placówek badawczych, 
zobaczyć, na czym koncentrują się obecne badania 
naukowe, a także poszerzyć wiedzę z zakresu wyko-
rzystania zwierząt laboratoryjnych. Było to niezmiernie 
interesujące poznawczo wydarzenie, zarówno pod kątem 
naukowym, jak i towarzyskim, skutkujące poznaniem 
wielu ludzi w pięknej stolicy Portugalii. 

Program KUMPEL pokazał nam, jak naprawdę wygląda 
praca w laboratorium i zespole naukowym. Pozwolił na 
rozwój swoich zainteresowań pod okiem specjalistów. 
Ponadto, poszerzył nasze horyzonty, samo przebywanie 
wśród tak inspirujących osób dało dodatkową moty-
wację do działania. Wiedza zdobyta w czasie trwania 
programu stanowi nieocenioną wartość, która z pewno-
ścią przyda się na studiach, gdyż najbardziej w pamięć 
zapadają rzeczy, których doświadczyliśmy „na własnej 
skórze". Projekt i związane z nim wyjazdy pozwoliły 
także na nabycie cech ważnych w życiu naukowym, jak 
i codziennym, takich jak radzenie sobie ze stresem, 
odwaga, wiara w siebie i swój potencjał. Jesteśmy 
wdzięczni za szansę, jaką był udział w V edycji Programu 
Mentorskiego Uniwersytetu Medycznego w Łodzi 
KUMPEL.

Aleksandra Lesiak i Rafał Balcerek 
na konferencji NEURONUS

Aleksandra Lesiak Aleksandra Lesiak 
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ZESPÓŁ NIEBIESKI
Maria Zielonka, Jan Mikołajczyk

Nasz zespół to uczennica I Liceum Ogólnokształcącego 
im. Bolesława Chrobrego w Piotrkowie Trybunalskim 
Maria Zielonka oraz uczeń XXVI Liceum Ogólnokształ-
cącego im. K. K. Baczyńskiego w Łodzi Jan Mikołajczyk. 
W ciągu ostatniego roku w trakcie trwania V edycji pro-
jektu KUMPEL mieliśmy okazję współpracować z pra-
cownikami Kliniki Rehabilitacji Medycznej. Naszym 
mentorem została Pani prof. dr hab. n. med. Jolanta 
Kujawa – Kierownik Kliniki Rehabilitacji Medycznej oraz 
Katedry Rehabilitacji, Dziekan Wydziału Nauk o Zdrowiu, 
Przewodnicząca Komitetu Rehabilitacji, Kultury Fizycznej 
i Integracji Społecznej Polskiej Akademii Nauk oraz Czło-
nek Europejskiej Akademii Medycyny Rehabilitacyjnej. 
Opiekunem naszego zespołu była natomiast Pani 
mgr Agnieszka Zawadzka-Fabijan – pełniąca w Klinice 
Rehabilitacji Medycznej funkcję adiunkta dydaktycznego, 
Kierownika Pracowni Terapii Manualnej oraz koordynato-
ra projektu Interdyscyplinarnych studiów doktoranckich 
w zakresie biopsychospołecznego modelu funkcjono-
wania człowieka w środowisku (InterDok). Z ramienia 
naszych szkół wspierały nas Pani prof. Barbara 
Przygodzka oraz Pani prof. Izabela Masłowska. 

Ruch	 może	 zastąpić	 każde	 lekarstwo,	

ale	żadne	lekarstwo	nie	zastąpi	ruchu 
…czyli, nasza przygoda w Zespole Niebieskim w Klinice 
Rehabilitacji Medycznej.

Pierwszym zadaniem, jakie przed nami postawiono, był 
przegląd piśmiennictwa i literatury naukowej, dotyczący 
planowanej tematyki pracy badawczej. Pani Opiekun 
w trakcie seminarium wytłumaczyła nam, jak ważny jest 
to etap w tworzeniu badań naukowych.

Tematem naszych naukowych dociekań było: Zastoso-
wanie Międzynarodowej Klasyfikacji Funkcjonowania, 
Niepełnosprawności i Zdrowia (ICF) w celu analizy profilu 
funkcjonalnego u pacjentów po endoprotezoplastykach 
stawu kolanowego i biodrowego. 

Kolejnym krokiem w tworzeniu własnego projektu ba-
dawczego był dobór narzędzi badawczych - wybraliśmy 
kody z pełnej klasyfikacji w celu utworzenia propozycji 
zestawu podstawowego Międzynarodowej Klasyfikacji 
Funkcjonowania, Niepełnosprawności i Zdrowia (ICF) dla 
endoprotezoplastyk stawów. 

W następnej kolejności zaczęliśmy przygotowanie teore-
tyczne do postawionego przed nami zadania. Braliśmy 
udział w szkoleniach i seminariach prowadzonych lub 
nadzorowanych przez naszego Opiekuna. Seminaria 
dotyczyły tematyki anatomii stawu kolanowego i biodro-
wego, zabiegów endoprotezoplastyki, profilaktyki powi-
kłań po endoprotezoplastyce oraz programów rehabili-
tacji u pacjentów. Mieliśmy również okazję uczestniczyć 
w szkoleniu z zastosowania Międzynarodowej Klasyfi-
kacji Funkcjonowania, Niepełnosprawności i Zdrowia 
(ICF) w praktyce klinicznej w ramach projektu InterDok 
prowadzonego przez Pana dr. hab. n. med. Piotra Tederko.

Zespół Niebieski V edycji projektu KUMPEL: 
dr Agnieszka Zawadzka-Fabijan, Maria Zielonka, 
Jan Mikołajczyk, prof. Jolanta Kujawa

Zespół Niebieski V edycji projektu KUMPEL: 
dr Agnieszka Zawadzka-Fabijan, Maria Zielonka, 
Jan Mikołajczyk, prof. Jolanta Kujawa

Maria Zielonka, Jan MikołajczykMaria Zielonka, Jan MikołajczykPraca Zespołu NiebieskiegoPraca Zespołu Niebieskiego Jan MikołajczykJan Mikołajczyk
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Po zapoznaniu z zagadnieniami teoretycznymi zajęliśmy 
się przygotowaniem wniosku do Komisji Bioetyki przy 
Uniwersytecie Medycznym w Łodzi. Poznaliśmy od 
podstaw zadania młodego naukowca i tajniki pracy 
badawczej. Po uzyskaniu pozytywnej opinii Komisji 
Bioetycznej dla naszego wniosku rozpoczęliśmy 
zbieranie danych od pacjentów. Ochotnicy biorący udział 
w badaniu rekrutowani byli spośród pacjentów 
hospitalizowanych w Klinice Rehabilitacji Medycznej UM 
dla Dorosłych w celu usprawniania po zabiegu 
alloplastyki stawu. O kwalifikacji do udziału w badaniu 
decydował lekarz specjalista rehabilitacji medycznej. 

Celem naszych badań była analiza profilów funkcjonal-
nych osób po endoprotezoplastyce stawu kolanowego 
i biodrowego, ocena jakości życia oraz sprawności fun-
kcjonalnej tych osób. Grupę badaną stanowiło 30 osób 
po zabiegach endoprotezoplastyki stawu kolanowego 
lub biodrowego, którzy wyrazili świadomą i dobrowolną 
zgodę na udział w eksperymencie medycznym. Z uczes-
tnikiem włączonym do badania został przeprowadzony 
dokładny wywiad w oparciu o przygotowany wcześniej 
zestaw Międzynarodowej Klasyfikacji Funkcjonowania, 
Niepełnosprawności i Zdrowia (ICF) oraz wykonano 
elementy badania kinezyterapeutycznego. 

Czas udziału w projekcie KUMPEL niestety bardzo 
szybko zleciał i przyszedł czas na podsumowanie 
wyników dotychczasowej pracy. 
10 marca 2023 roku mieliśmy okazję zaprezentować 
nasze działania związane z rocznym udziałem w V edycji 
programu KUMPEL w swoich szkołach..
Uczniowie z XXVI LO w Łodzi oraz z I LO w Piotrkowie 
Trybunalskim, a także ich nauczyciele mogli przyjechać 
do Centrum Kliniczno-Dydaktycznego Uniwersytetu 
Medycznego w Łodzi i dowiedzieć się, jak wyglądała 
praca w zespole naukowym, a także wziąć aktywny 
udział w warsztatach z kinesiotapingu. 

Dzięki współpracy z Kliniką Neurochirurgii mieliśmy 
okazję uczestniczyć w kursie z szycia chirurgicznego.  
Było to bardzo ciekawe doświadczenie, które uświado-
miło nam, że zakładanie sterylnych rękawiczek wcale nie 
jest takie proste oraz, że szwy chirurgiczne z powo-
dzeniem można zakładać również na bananie. Na kursie 
przećwiczyliśmy kilka podstawowych technik szycia 
oraz zobaczyliśmy, jak wygląda blok operacyjny.

Barbara Przygodzka - nauczyciel biologii w XXVI LO w Łodzi, Jan Mikołajczyk, 
dr Agnieszka Zawadzka-Fabijan, Maria Zielonka, prof. Jolanta Kujawa, 
dr Izabela Masłowska - nauczyciel biologii w I LO w Piotrkowie Tryb.

↑

Zakończenie Zespołu Niebieskiego projektu KUMPE

Kurs szycia chirurgicznego
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Przed nami jeszcze jedno szkolenie, którego niestety nie 
udało się odbyć w trakcie trwania ram czasowych pro-
jektu KUMPEL.

Będziemy uczestniczyć w zajęciach z anatomii prakty-
cznej głowy i szyi poprowadzonych na ludzkich prepara-
tach anatomicznych. Kolejne cenne doświadczenie, 
które zaprocentuje w przyszłości na studiach. 

NASZE WRAŻENIA I DOŚWIADCZENIA

Naszym zdaniem Projekt KUMPEL przede wszystkim 
bardzo poszerza horyzonty, rozwija i motywuje młodego 
naukowca do dalszej pracy badawczej i działań wzboga-
cających wiedzę, umiejętności oraz kompetencje zarów-
no miękkie, jak i twarde. Praca w tak małym zespole 
badawczym z profesjonalnymi i życzliwymi pracowni-
kami Uniwersytetu Medycznego, jakimi są pani prof. 
Jolanta Kujawa oraz pani mgr Agnieszka Zawadzka-Fa-
bijan, z ogromną wiedzą merytoryczną i łatwością do jej 
przekazywania młodym ludziom, była bardzo inspirująca 
i odkrywcza. Chcemy bardzo serdecznie podziękować za 
poświęcony czas, wsparcie oraz otrzymane atlasy ana-
tomiczne, które przydadzą się nam na studiach.  

W trakcie ostatniego roku mieliśmy okazję doświadczyć 
pracy w bezpośrednim kontakcie z pacjentem, co z pe-
wnością ułatwiło nam podjęcie decyzji o dalszym reali-
zowaniu naszych marzeń i studiowaniu medycyny. 
Projekt KUMPEL był niesamowitym i wyjątkowym 
doświadczeniem! Na szczęście formalne zakończenie 
V edycji programu nie stanowi kresu naszej pracy ba-
dawczej, bowiem zaplanowaliśmy już jej kontynuowanie. 
Zespół niebieski ma jeszcze w planach zwiększenie 
grupy badanej oraz publikacje wyników przeprowadzo-
nych badań.

ZESPÓŁ CZERWONY

Kinga Jarmusz, Magdalena Ejsmont 

W sercu UMEDu

Zawsze zastanawiałyśmy się, jak wygląda praca nau-
kowa. Co jest do niej potrzebne? Jak należy się do niej 
przygotować? Jak przeprowadza się badania? A jak in-
terpretuje wyniki? Odpowiedzi na te i wiele innych pytań 
uzyskałyśmy dzięki udziałowi w programie mentorskim 
KUMPEL.

Ale może zacznijmy od początku. 

Nasza wędrówka rozpoczęła się w liceach, do których 
uczęszczamy. To tam nauczyciele biologii poinformowali 
nas o zbliżającej się rekrutacji do projektu i pomogli wy-
pełnić wszystkie potrzebne dokumenty. Następnie 
wzięłyśmy udział w rozmowie kwalifikacyjnej, która od-
była się przed Kapitułą Główną. Przyszli mentorzy oraz 
opiekunowie pytali o nasze pasje, zainteresowania 
i plany na przyszłość, pragnąc jak najlepiej nas poznać 
i przydzielić do odpowiednich grup, w których teraz 
pracujemy. Stres, jaki nas ogarnął w tamtym momencie, 
był niewyobrażalny, ale udało się! Zostałyśmy człon-
kiniami Zespołu Czerwonego, w którym pracujemy nad 
podłożem molekularnym niealkoholowego stłuszczenia 
wątroby pod skrzydłami prof. Janusza Szemraja, dr. Pio-
tra Czarnego oraz pani mgr Sylwii Ziółkowskiej. A to 
wszystko będąc jeszcze w liceum. 

Dzięki pomocy oraz ogromnej cierpliwości opiekunów 
nasze początki w laboratorium były prawie jak szkolne 
lekcje - z tą różnicą, że pozbawione stresu, kartkówek 
i odpytywania. Pierwsze spotkania były czystą teorią. 
Opiekunowie szczegółowo wytłumaczyli nam niezbędne 
do późniejszej pracy podstawy genetyki molekularnej. 

Zespół NiebieskiZespół Niebieski

Zespół Czerwony V edycji projektu KUMPEL: 
mgr Sylwia Ziółkowska, Magdalena Ejsmont, 
Kinga Jarmusz, dr Piotr Czarny

Zespół Czerwony V edycji projektu KUMPEL: 
mgr Sylwia Ziółkowska, Magdalena Ejsmont, 
Kinga Jarmusz, dr Piotr Czarny
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Dowiedziałyśmy się również, do czego służą dane 
urządzenia i na czym dokładnie ma polegać nasz projekt. 
Trochę później nauczyłyśmy się posługiwać mecha-
nicznymi pipetami, dzięki czemu mogłyśmy zacząć na-
sze badania. Od teraz metoda PCR nie jest nam straszna, 
a izolacja DNA to sama przyjemność! 

   

Nie mamy ścisłego grafiku. Przychodzimy do la-
boratorium w wolnych chwilach, wtedy, kiedy 
zarówno my mamy czas, jak i nasi opiekunowie. 
Dzięki temu jesteśmy w stanie pogodzić projekt 
z nauką do szkoły oraz życiem prywatnym. 

Nasze rozmowy w laboratorium nie krążą tylko 
i wyłącznie wokół zadania, które mamy wykonać 
danego dnia. Oprócz tematów typowo nauko-
wych poruszamy także kwestię studiów. Nasi 
opiekunowie są zawsze pod ręką, gdy mamy 
jakieś pytania i wątpliwości. Opowiadają, jak 
wygląda struktura Uniwersytetu, czego możemy 
się spodziewać na danych kierunkach oraz jak 
wygląda nauka w tym miejscu. Poznałyśmy 
także paru naukowców oraz studentów, którzy 
z chęcią dzielili się swoim doświadczeniem zwią-
zanym z UMEDem i pracą naukową. 

Co nas najbardziej zaskoczyło w laboratorium? 
Chyba ta przepaść pomiędzy nauką w szkole, a tą 
na UMEDzie. W liceum zawsze robiłyśmy jakieś 
zadania na podstawie badań innych. Teraz inter-
pretujemy własne wyniki. To od nas i naszej pracy 
zależy efekt końcowy. Nie mamy odpowiedzi 
z tyłu książki, nie możemy mieć stuprocentowej 
pewności, czy wszystko, co zrobiłyśmy, jest po-
prawne. Musimy się skupić i wykonywać swoją 

pracę najlepiej jak możemy, aby uzyskać oczekiwany 
efekt.

Przed nami jeszcze dużo wysiłku. Musimy przeanali-
zować nasze wyniki i przygotować się do prezentacji na 
zakończenie projektu, ale jesteśmy dobrej myśli, 
ponieważ mamy wielkie wsparcie. 

Praca Zespołu Czerwonego - mgr Sylwia ZiółkowskaPraca Zespołu Czerwonego - mgr Sylwia Ziółkowska

Kinga Jarmusz, Magdalena Ejsmont

Magdalena EjsmontMagdalena Ejsmont Kinga JarmuszKinga Jarmusz

Kinga Jarmusz, Magdalena Ejsmont



24 UM MAGAZYN

Rekordowe 
Drzwi Otwarte 

na 
Uniwersytecie Medycznym 

w Łodzi

	marca	w	Centrum	Dydaktycznym	Uniwersytetu	

5 Medycznego	w	Łodzi	odbyły	się	Drzwi	Otwarte	dla	

kandydatów	na	studia.	Jest	to	wydarzenie,	które	każdego	

roku	przyciąga	setki	osób	stojących	u	progu	podjęcia	być	1
może	najważniejszej	decyzji	swojego	życia	–	którą	uczelnię	wybrać?	

W	marcu	i	kwietniu,	tuż	przed	rozpoczęciem	rekrutacji	uczelnie	wyższe	

z	całej	Polski	otwierają	swoje	mury	dla	przyszłych	kandydatów	i	starają	

się	przekonać	ich,	aby	wstąpili	w	szeregi	ich	studentów.	Celem	każdej	

z	nich	jest	jak	najlepsze	przedstawienie	swojej	oferty	edukacyjnej	

i	utwierdzenie	odwiedzających	w	przekonaniu,	że	jest	to	najlepsze	miejsce	

do	studiowania.



Karolina Staroń
koordynator Drzwi Otwartych
specjalista ds. promocji w Biurze Promocji

Drzwi Otwarte to doskonała okazja do zaprezentowania 
się uczelni, a z drugiej strony, z punktu widzenia kandyda-
ta, do uzyskania wszystkich informacji o miejscu, z którym 
zamierza on związać kilka najbliższych lat swojego życia. 
To najlepszy sposób, aby uzyskać odpowiedzi na wszyst-
kie najważniejsze pytania: Jakie są zasady rekrutacji, ter-
miny składania dokumentów, progi punktowe z po-
przednich lat? Jakim zapleczem dysponuje uczelnia, jak 
wyglądają laboratoria i sale dydaktyczne? A także, co 
równie ważne dla kandydatów, w jaki sposób studenci 
spędzają czas po zajęciach?
Wybór uczelni jest bardzo ważną decyzją dla każdego 
młodego człowieka i niejednokrotnie zależy od niego jego 
całe przyszłe dorosłe życie.

Ze	względu	na	pandemię	covid-19,	
trzy	ostatnie	edycje	wydarzenia	
odbyły	się	w	formule	on-line.	
Ostatnie	Drzwi	Otwarte	w	wersji	
stacjonarnej	miały	miejsce	w	marcu	
2019	roku.	Jest	nam	zatem	niezmiernie	
miło,	że	po	tak	długiej	przerwie	znów	
mogliśmy	spotkać	się	z	naszymi	
kandydatami	osobiście. 
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Przygotowywaliśmy się do tego wydarzenia przez wiele 
tygodni i mamy nadzieję, że ciężka praca wielu osób przy-
niosła oczekiwany efekt. Udało nam się pokazać 
nieograniczony potencjał naszej uczelni, a odwiedzający 
nas przyszli studenci otrzymali to, po co przyszli, czyli 
zapewnienie, że Uniwersytet Medyczny w Łodzi to 
najlepszy wybór. Organizacja tak dużego przedsięwzięcia 
zawsze jest nie lada wyzwaniem, zwłaszcza po tak długiej 
przerwie i w sytuacji, w której cały czas istnieje zagro-
żenie epidemiczne. Długa przerwa w organizacji imprez 
masowych oraz wydarzeń skupiających duże grupy osób 
spowodowała, że jesteśmy spragnieni spotkań i relacji na 
żywo. Poza tym uczelnię najlepiej można poznać tylko 
wtedy, gdy odwiedzi się ją osobiście. Wszystko to spowo-
dowało, że spodziewaliśmy się bardzo wielu gości, któ-
rych bezpieczeństwo, jak również bezpieczeństwo 
naszych studentów oraz pracowników, zawsze jest dla 
nas priorytetem.

Drzwi Otwarte są wydarzeniem tworzonym przez stu-
dentów – członków kół i organizacji studenckich, których 
wspomagają pracownicy naszej uczelni. To przede 
wszystkim studenci tworzą to miejsce, oni nadają mu 
charakter. To w końcu oni najwięcej wiedzą o uczelni i są 
najlepszym źródłem informacji dla młodych ludzi, którzy 
mówią tym samym co oni językiem. 
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W organizację Drzwi Otwartych zaangażowało się ponad 
400 studentów Uniwersytetu Medycznego w Łodzi. 
Osobiście poprowadzili warsztaty, wykłady, seminaria 
oraz przygotowali stoiska, na których prezentowali 
organizacje i koła naukowe, do których należą.

Odwiedziło	nas	prawie	2000	
przyszłych	kandydatów,	

uczniów	szkół	średnich,	
zainteresowanych	studiami	
na	UMED,	którzy	przyjechali	
z	naszego	miasta,	województwa,	
a	także	z	dalszych	regionów	
kraju. 

Mieli oni niepowtarzalną możliwość odwiedzenia naszych 
laboratoriów, sal dydaktycznych i ćwiczeniowych, w tym: 
Uczelnianego Laboratorium Badań Materiałowych oraz 
Uczelnianego Laboratorium Nauczania Przedklinicznego 
w Stomatologii, Uczelnianego Laboratorium Regulacji 
Ciśnienia Tętniczego i Funkcji Autonomicznego Układu 
Nerwowego, Uczelnianego Laboratorium Funkcji 
Narządów Zmysłów, Uczelnianego Laboratorium 
Antropometrii Trójwymiarowej oraz Centrum Symulacji 
Medycznych Uniwersytetu Medycznego w Łodzi. 

Studenci	UMED	przygotowali	
31	warsztatów	i	zajęć	
laboratoryjnych,	w	których	
mogło	wziąć	udział	aż	1500	osób. 

Pomimo tego rejestracja na warsztaty zakończyła się 
w ciągu niecałej godziny od jej uruchomienia. 
Nasi goście mieli m.in. możliwość samodzielnego 
wyizolowania DNA z materiału genetycznego, oznaczenia 
diagnostycznego moczu, wykrywania śladów krwi 
metodą chemiluminescencji, a także różnicowania krwi 
prawdziwej od sztucznej. Wśród warsztatów znalazły się 
również: warsztat z odbierania porodów, pobierania krwi, 
cewnikowania, wykonywania iniekcji podskórnych, 
pomiarów ciśnienia, monitorowania parametrów życio-
wych, gipsowania czy laparoskopii. 
Dużym zainteresowaniem cieszyła się również nauka 
języka migowego, warsztaty zdrowego żywienia, udzie-
lania pierwszej pomocy i udrożniania dróg oddechowych 
czy prowadzenia prawidłowej antybiotykoterapii, a także 

zajęcia w stomatologicznych salach fantomowych i war-
sztaty z planowania kariery zawodowej.
Oprócz warsztatów, na które obowiązywała osobna 
rejestracja, przygotowaliśmy wiele wykładów oraz 
seminariów, które nie wymagały zapisów. Wśród nich 
prawdziwym hitem okazał  się  cykl  wykładów 
przygotowanych przez SKN Medycyny Sądowej oraz 
dr Annę Smędrę z Zakładu Medycyny Sądowej UM. Tajniki 
pracy medyka sądowego, informacje o zmianach 
pośmiertnych, sekcji zwłok oraz genetyce sądowej 
zgromadziły tłumy zainteresowanych, którzy po brzegi 
wypełnili Aulę Zachodnią.
Uczestnicy Drzwi Otwartych mogli również wziąć udział 
w spotkaniu poświęconym studiowaniu na Oddziale 
Pielęgniarstwa i Położnictwa, karierze, która czeka na 
studentów Wydziału Nauk o Zdrowiu, czy wykładach 
przygotowanych przez Zakład Historii Medycyny, 
Farmacji i Medycyny Wojskowej, dotyczących m.in. 
zastosowania nowoczesnych metod diagnostycznych 
w badaniach historycznych szczątków ludzkich. Dużą 
popularnością cieszyło się również seminarium przy-
gotowane przez SKN Nefrologii Transplantacyjnej 
„Z Nefrologią na Ty”.
Pracownicy Zakładu Psychodermatologii przeprowadzili 
warsztat dotyczący sposobów radzenia sobie ze stresem 
a członkowie organizacji IFMSA-Poland Oddział Łódź, 
Polskiego Towarzystwa Studentów Stomatologii i Pol-
skiego Towarzystwa Studentów Farmacji zorganizowali 
spotkanie pn. „Nie tylko nauką student żyje”, podczas 
którego opowiadali o życiu studenckim „po godzinach” 
oraz możliwościach, jakie stwarza członkostwo w orga-
nizacjach studenckich.

Warsztaty z gipsowania
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Każdego roku niebywałym zainteresowaniem cieszą się 
spotkania z przedstawicielami kierunku lekarskiego w ra-
mach limitu Ministra Obrony Narodowej, podczas których 
osoby zainteresowane podjęciem studiów „wojskowych” 
mogą zadać nurtujące ich pytania dotyczące zarówno 
rekrutacji, jak i warunków studiowania.
Bardzo ważną częścią Drzwi Otwartych jest spotkanie 
z Działem Rekrutacji i Kształcenia, podczas którego oma-
wiane są zasady rekrutacji na UMED. 
Poza warsztatami, wykładami, seminariami i wyciecz-
kami po laboratoriach, na prawie 40 stoiskach organizacje 
studenckie i koła naukowe opowiadały o swojej działal-

ności i osiągnięciach naukowych, zachęcając tym samym 
do wstąpienia w szeregi studentów Uniwersytetu Me-
dycznego w Łodzi. Liczne konkursy, doświadczenia nau-
kowe, wybuchowe reakcje chemiczne, instrukcje badania 
piersi, higienicznego mycia rąk, opieki nad noworodkiem 
czy opatrywania ran – to tylko część atrakcji przygoto-
wanych dla naszych gości.
O oprawę muzyczną wydarzenia jak zawsze zadbał Chór 
Uniwersytetu Medycznego w Łodzi, który zabrał nas 
w podróż do muzycznego świata, zapraszając do wspól-
nego śpiewania.

Warsztaty na sali fantomowej

Laboratoria w ramach Drzwi Otwartych
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W murach uczelni młodzież przywitał prof. Waldemar 
Machała – Prorektor ds. Wojskowej Służby Zdrowia. 
Podczas uroczystego otwarcia, które poprowadzili 
pracownicy uczelni - dr Justyna Agier, kierownik Zakładu 
Mikrobiologii i Immunologii Doświadczalnej oraz Mateusz 
Znyk z Centrum Symulacji Medycznych, w Auli 1000 
uczestnicy mogli wysłuchać aż dwóch wykładów. 
Najpierw lek. Tomasz Karauda z Kliniki Pneumonologii UM 
opowiadał o blaskach i cieniach studiowania na UMED 
z perspektywy absolwenta kierunku lekarskiego. Następ-
nie prof. Katarzyna Taran z Zakładu Patomorfologii UM 
w swoim wykładzie „Who wants to live forever” opowie-
działa krótką historię poszukiwania nieśmiertelności 
w medycynie i w badaniach NASA.
Największą popularnością - jak zawsze - cieszył się MEGA 
Warsztat Chirurgiczny „Jak Szyć?”, podczas którego je-
dnocześnie 200 uczestników w praktyce sprawdziło 
swoje umiejętności z zakresu chirurgicznego szycia ran. 
Warsztat, który odbył się w Auli 1000 poprowadził lek. 
Łukasz Łaziński, twórca projektu „Jak Szyć”?, w asyście 
prawie 30 studentów UMED. Warsztaty z szycia chirur-
gicznego od zawsze wzbudzają ogromne zainteresowa-
nie, zarówno uczestników Drzwi Otwartych, jak i uczniów 
odwiedzjących naszą uczelnię przy okazji realizacji innych 
projektów naukowo-edukacyjnych. Organizacja warszta-
tu dla tak dużej rzeszy uczestników wymaga doskonałej 
koordynacji, ale - wychodząc naprzeciw oczekiwaniom 
naszych gości - w przyszłym roku zamierzamy poszerzyć 
skalę tego wydarzenia.

Podczas Drzwi Otwartych odbyło się również bicie 
rekordu uciśnięć klatki piersiowej na nowatorskim, 

ekologicznym fantomie do resuscytacji – ECO CPR, 
zaprojektowanym na Uniwersytecie Medycznym w Łodzi. 
ECO CPR – Ekologiczny fantom do nauczania podsta-
wowych zabiegów resuscytacyjnych, stworzony przez 
dr. Filipa Jaśkiewicza i dr. Marcina Cierniaka z Zakładu 
Medycyny Ratunkowej i Medycyny Katastrof UM oraz 
dr. Rafała Dobruchowskiego z Akademii Sztuk Pięknych 
im. Władysława Strzemińskiego i dr. Przemysława Sękal-
skiego z Politechniki Łódzkiej, składa się w większości 
z materiałów nadających się do recyklingu – papieru, 
tektury czy włókna kokosowego. Produkt zyskał uznanie 
na Międzynarodowych Targach Wynalazczości IPITEX 
2023, które odbyły się w lutym, 2023 r. w Bangkoku. 
Doceniono m.in. nowatorskie podejście do projektowania 
i wytwarzania tego typu urządzeń bez obniżania ich 
jakości, funkcjonalności i efektywności działania.

Przez 4 godziny 250 osób na zmianę dokonało aż 30 763 
uciśnięć fantomu. Jest to niekwestionowany rekord 
zarówno mobilizacji uczestników wydarzenia, jak i wy-
trzymałości fantomu.

Jak widać, program tegorocznych Drzwi Otwartych był 
bardzo zróżnicowany i każdy mógł znaleźć coś dla siebie. 
Wydarzenie okazało się rekordowe pod każdym wzglę-
dem – liczby uczestników, zaangażowanych studentów 
i pracowników uczelni oraz przeprowadzonych warszta-
tów. Mamy nadzieję, że odwiedzający nas przyszli 
studenci otrzymali to, czego oczekiwali, co potwierdzą 
w rozpoczynającej się już 24 kwietnia rekrutacji. My zaś, 
pełni wrażeń i pomysłów, już dziś zastanawiamy się nad 
programem Drzwi Otwartych 2024. Z tak zaangażowa-
nymi studentami i pracownikami nie ma rekordów 
niemożliwych do pobicia. Ogromne podziękowania 
kierujemy w stronę tych, bez których wydarzenie nie mo-
głoby się odbyć. W tym roku byli z nami:
ź Uczelniana Rada Samorządu Studentów Uniwersytetu 

Medycznego w Łodzi,
ź Studenckie Towarzystwo Naukowe Uniwersytetu 

Medycznego w Łodzi,
ź Koło Studentów Pielęgniarstwa Uniwersytetu 

Medycznego w Łodzi,
ź Studenckie Koło Medycyny Ratunkowej i Medycyny 

Katastrof Uniwersytetu Medycznego w Łodzi,
ź Studenckie Koło Medycyny Ratunkowej przy Uczelnia-

nym Laboratorium Medycyny Stanów Nagłych,
ź Studenckie Koło Naukowe Chorób Cywilizacyjnych 

Uniwersytetu Medycznego w Łodzi,
ź Studenckie Koło Naukowe Dietetyki przy Zakładzie 

Żywienia Klinicznego i Diagnostyki Gastroenterologicz-
nej Uniwersytetu Medycznego w Łodzi,

prof. Waldemar Machała - Prorektor ds. Wojskowej Służby Zdrowia



29UM MAGAZYN

ź Studenckie Koło Naukowe Ginekologii i Położnictwa 
Uniwersytetu Medycznego w Łodzi,

ź Studenckie Koło Naukowe Kardiologii Nieinwazyjnej 
Uniwersytetu Medycznego w Łodzi,

ź Studenckie Koło Naukowe Kardiologii Prenatalnej 
Uniwersytetu Medycznego w Łodzi,

ź Studenckie Koło Naukowe Kosmetologii Uniwersytetu 
Medycznego w Łodzi,

ź Studenckie Koło Naukowe Let's Talk Science 
Uniwersytetu Medycznego w Łodzi,

ź Studenckie Koło Naukowe Medycyny Rodzinnej 
Uniwersytetu Medycznego w Łodzi,

ź Studenckie Koło Naukowe Medycyny Sądowej 
Uniwersytetu Medycznego w Łodzi,

ź Studenckie Koło Naukowe Move it! Uniwersytetu 
Medycznego w Łodzi,

ź Studenckie Koło Naukowe Nefrologii Transplantacyjnej 
Uniwersytetu Medycznego w Łodzi,

ź Studenckie Koło Naukowe Nutripigenomiki przy Zakła-
dzie Chemii Biomedycznej Uniwersytetu Medycznego 
w Łodzi,

ź Studenckie Koło Naukowe Ortopedii i Traumatologii 
Uniwersytetu Medycznego w Łodzi,

ź Studenckie Koło Naukowe przy Klinice Chirurgii i Onko-
logii Dziecięcej Uniwersytetu Medycznego w Łodzi,

ź Studenckie Koło Naukowe przy Klinice Chirurgii Ogólnej 
i Onkologicznej Uniwersytetu Medycznego w Łodzi,

ź Studenckie Koło Naukowe przy Zakładzie Biologii 
i Botaniki Farmaceutycznej Uniwersytetu Medycznego 
w Łodzi,

ź Studenckie Koło Naukowe przy Zakładzie Chemii Bio-
nieorganicznej Uniwersytetu Medycznego w Łodzi,

ź Studenckie Koło Naukowe przy Zakładzie Położnictwa 
Praktycznego Uniwersytetu Medycznego w Łodzi,

ź Studenckie Koło Naukowe Psychiatrii Uniwersytetu 
Medycznego w Łodzi,

ź Studenckie Koło Naukowe Psychodermatologii 
Uniwersytetu Medycznego w Łodzi,

ź Studenckie Koło Naukowe Symulacji Medycznych 
Uniwersytetu Medycznego w Łodzi,

ź Studenckie Koło Naukowe Zakładu Technik 
Dentystycznych Uniwersytetu Medycznego w Łodzi,

ź Studenckie Koło Naukowe Radiologii i Diagnostyki 
Obrazowej Uniwersytetu Medycznego w Łodzi,

ź Studenckie Towarzystwo Diagnostów Laboratoryjnych 
UMED Łódź,

ź Akademicki Związek Sportowy Uniwersytetu 
Medycznego w Łodzi,

ź Chór Uniwersytetu Medycznego w Łodzi,
ź IAESTE,
ź IFMSA-Poland oddział Łódź,
ź Młoda Farmacja,
ź Polskie Towarzystwo Studentów Farmacji,
ź Polskie Towarzystwo Studentów Stomatologii,

ź HumanLab – Uczelniane Laboratorium Ruchu 
i Wydolności Fizycznej Człowieka DynamoLab,

ź HumanLab – Uczelniane Laboratorium Badań 
Materiałowych oraz Uczelniane Laboratorium Nauczania 
Przedklinicznego w Stomatologii,

ź HumanLab – Uczelniane Laboratorium Regulacji 
Ciśnienia Tętniczego i Funkcji Autonomicznego Układu 
Nerwowego,

ź HumanLab – Uczelniane Laboratorium Funkcji Narządów 
Zmysłów,

ź HumanLab – Uczelniane Laboratorium Antropometrii 
Trójwymiarowej,

ź HumanLab – Uczelniane Laboratorium Medycyny 
Stanów Nagłych,

ź Zakład Biochemii Uniwersytetu Medycznego w Łodzi,
ź Zakład Biochemii Medycznej Uniwersytetu Medycznego 

w Łodzi,
ź Zakład Biologii i Botaniki Farmaceutycznej Uniwersytetu 

Medycznego w Łodzi,
ź Zakład Biotechnologii Medycznej Uniwersytetu 

Medycznego w Łodzi,
ź Zakład Chemii Biomedycznej Uniwersytetu Medycznego 

w Łodzi,
ź Zakład Historii Medycyny i Medycyny Wojskowej 

Uniwersytetu Medycznego w Łodzi,
ź Zakład Medycyny Sądowej Uniwersytetu Medycznego 

w Łodzi,
ź Zakład Patomorfologii Uniwersytetu Medycznego 

w Łodzi,
ź Zakład Pedagogiki w Pielęgniarstwie Uniwersytetu 

Medycznego w Łodzi,
ź Zakład Pielęgniarstwa Operacyjnego Uniwersytetu 

Medycznego w Łodzi,
ź Zakład Pielęgniarstwa Wieku Rozwojowego i Promocji 

Zdrowia Uniwersytetu Medycznego w Łodzi,
ź Zakład Psychodermatologii Uniwersytetu Medycznego 

w Łodzi,
ź Akademickie Biuro Karier Uniwersytetu Medycznego 

w Łodzi,
ź Biuro Obsługi Studiów Uniwersytetu Medycznego 

w Łodzi,
ź Centrum Symulacji Medycznych Uniwersytetu 

Medycznego w Łodzi,
ź Dział Rekrutacji i Kształcenia Uniwersytetu Medycznego 

w Łodzi,
ź Dział Współpracy Zagranicznej Uniwersytetu 

Medycznego w Łodzi,
ź Wojskowego Centrum Kształcenia Medycznego.

Drzwi Otwarte 2023 współfinansowane były z budżetu Miasta Łodzi 
- Zadanie publiczne Łódź Akademicka – naukowa, akademicka i wielo-
kulturowa 2022/23 
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Warsztaty z laparoskopii dr Tomasz Karauda

Studentki UMED na Drzwiach Otwartych

dr Katarzyna Taran

Konkursy AZSu w ramach Drzwi Otwartych
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lek. Łukasz Łaziński Stoiska w ramach Drzwi Otwartych

Stoiska w ramach Drzwi OtwartychStoiska w ramach Drzwi Otwartych

Bicie rekordu na ekologicznym fantomie do resuscytacji – ECO CPR dr Justyna Agier i maskotka UMEDu
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Eko i do paczkomatu. 

Wynalazek łódzkich 
naukowców z prestiżową nagrodą

S kłada się głównie z papieru, tektury i włókna 
kokosowego. Wszystko jest eko i nadaje się do 
recyklingu. Ekologiczny fantom do nauki resuscytacji, 

który stworzyli łódzcy naukowcy, niedawno zdobył 
prestiżową nagrodę w Bangkoku. Już niedługo może być 
dostępny na polskim i azjatyckim rynku.

Zaczęło się od lockdownu i pandemii - wspomina dr Marcin Cierniak 
z Uniwersytetu Medycznego w Łodzi, menadżer projektu. Kolejni 
uczniowie czy studenci uczyli się wtedy pierwszej pomocy jedynie 
z filmów. Zaliczali zajęcia i semestry, nie dotykając nawet fantoma 
- dlatego dr Filip Jaśkiewicz pomyślał, że można byłoby skonstru-
ować fantoma, który jest tani w produkcji i którego można wysłać 
studentom - opowiada dr Cierniak.
Później przyszedł pomysł, by fantom był ekologiczny. Do współpracy 
eksperci z CIiTT UM w Łodzi zaprosili jeszcze dwie łódzkie uczelnie. 
A konkretnie dr. Przemysława Sękalskiego z Centrum Technologii 
Informatycznych Politechniki Łódzkiej i dr. Rafała Dobruchowskiego 
z Akademii Sztuk Pięknych. - I tak w grudniu 2021 zaczął się nasz 
projekt – mówi dr Cierniak.

Zmieści się w paczkomacie

Naukowcy testowali wiele różnych materiałów. Po kilkunastu pró-
bach doszli do wniosku, że stworzą wynalazek z papieru, sprasowanej 
tektury i włókna kokosowego. Wykorzystali też metalowe sprężyny, 
dzięki czemu klatka piersiowa fantoma stawia opór taki jak u innych 
dostępnych na rynku. - Z tym, że one są bardzo drogie i nieekologiczne 
- zaznacza dr Cierniak.
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W prototypie wykorzystany jest jeszcze worek płucny, 
na razie zrobiony z plastiku. - Ale po zakończeniu użytko-
wania możemy go wyrzucić do pojemnika z plastikiem do 
recyklingu - tłumaczy dr Cierniak. Włókno kokosowe 
nadaje się do odpadów bio, a resztę - czyli papier i tekturę 
– można wyrzucić do pojemnika z papierami, bądź nawet 
do kompostowania. - Sprężyny możemy odesłać do fa-
bryki do ponownego wykorzystania – mówi o ekologi-
cznym aspekcie wynalazku.

Zwłaszcza, że 
fantom łódzkich 
naukowców nie 
ma w sobie żad-
nej elektroniki. 
- Specjaliści z PŁ 
opracowali apli-
kację mobilną na 

dr Przemysław Sękalski, dr Rafał Dobruchowski, 
dr Filip Jaśkiewicz, dr Marcin Cierniak

↑
Gotowy	jest	już	�inalny	prototyp	wynalazku.	
Teraz	naukowcy	wraz	z	Centrum	Innowacji	

i	Transferu	Technologii	UMED-u	
pracują	nad	komercjalizacją	urządzenia.

twórcy fantoma nastawiają się głównie na sprzedaż hur-
tową instytucjom takim jak szkoły, które nie mogą sobie 
pozwolić na drogie produkty.
- Wytrzymałość tego fantoma staje się coraz bardziej 
zaskakująca. Podczas dni otwartych naszej uczelni po-
nad 300 uczniów uciskało fantoma przez ponad 4 godz. 
Urządzenie zarejestrowało 30,7 tys. uciśnięć klatki, a fan-
tom nie ma żadnych śladów użycia – opowiada dr Cier-
niak. Dla szkół byłby więc idealny. – Zrobimy jeszcze test 

telefon komórkowy, który trzeba włożyć w specjalne 
wcięcie w klatce piersiowej. W trakcie uciśnięć użyt-
kownik otrzymuje informację w czasie rzeczywistym, 
czy właściwie przeprowadza masaż serca. Dzięki temu 
nasz wynalazek ma funkcjonalność fantomu, który 
kosztuje kilka tysięcy złotych – wyjaśnia dr Cierniak. 
Dodatkowo eksperci tak projektowali fantoma, żeby 
zmieścił się w średniej paczce do paczkomatu. Ma ok. 60 
cm na 30 cm. Waży ok. 2,5 kg. 

Idealny dla szkół

Gotowy jest już finalny prototyp wynalazku. Teraz nau-
kowcy wraz z Centrum Innowacji i Transferu Technologii 
UMED-u pracują nad komercjalizacją urządzenia. Przed 
nimi starania i wnioski o dotacje. Na razie nie wiadomo, 
jaka będzie cena końcowa (muszą to określić fabryki), ale 

wytrzymałościo-
wy na politech-
nice – zapowiada 
ekspert.
Maszyna zapro-
jektowana przez 
naukowców z PŁ 
przetestuje go na 

możliwość 100 tys. uciśnięć. - To i tak znacznie prze-
kracza potrzeby użytkownika – dodaje dr Cierniak.

Ekologiczny i ekonomiczny

W lutym ekologicznego fantoma naukowcy zaprezen-
towali na Międzynarodowych Targach Wynalazczości 
IPITEX 2023 w Bangkoku. Ich przedsięwzięcie uzyskało 
nie tylko Złoty Medal, ale także zostało wyróżnione 2. na-
grodą IPITEX. Przyznano ją tylko sześciu najlepszym 
rozwiązaniom spośród ponad 3 tys. zgłoszonych. Od nie-
pamiętnych czasów nikt spoza krajów azjatyckich nie 
dostał tak wysokiego wyróżnienia. Według dr. Cierniaka 
jury doceniło przede wszystkim walor ekologiczny i eko-
nomiczny ich projektu, bo udało im się stworzyć wynala-
zek niskokosztowy, bez obniżenia jakości i efektywności 
jego działania. - Tajlandia mocno stawia na nowe 
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technologie, ale też na rozwiązania ekologiczne, bo widać, że 
z ekologią i czystością mają problem – mówi ekspert. Przyznaje, 
że zainteresowanie uczestników targów ekologicznym fantomem 
było ogromne.
Niewykluczone więc, że wynalazek łódzkich naukowców znajdzie 
się także na rynku azjatyckim, szczególnie tajlandzkim i laotań-
skim. Projekt ma wspierać ambasador Polski w Tajlandii.

Będziemy	starali	się	wejść	na	każdy	rynek,	bo	takie	rozwiązanie,	
jakie	zaproponowaliśmy,	nie	jest	spotykane	– zaznacza dr Cierniak.	

Kiedy	ekologiczny	fantom	będzie	dostępny	na	polskim	rynku?	
Niewykluczone,	że	zajmie	to	mniej	niż	rok.

dr Marcin Cierniak, dr Rafał Dobruchowski, dr Przemysław Sękalski, dr Filip Jaśkiewicz 
ze złotym medalem otrzymanym na Międzynarodowych Targach Wynalazczości IPITEX 2023 w Bangkoku
dr Marcin Cierniak, dr Rafał Dobruchowski, dr Przemysław Sękalski, dr Filip Jaśkiewicz 
ze złotym medalem otrzymanym na Międzynarodowych Targach Wynalazczości IPITEX 2023 w Bangkoku



Fundacja 
dla Uniwersytetu 
Medycznego w Łodzi 
- wspieramy UMED już 12 lat!

undacja	dla	Uniwersytetu	Medycznego	w	Łodzi	

F FUMED	działa	nieprzerwanie	od	2011	roku.	

Naszą	misją	jest	wspieranie	rozwoju	

i	działalności	uczelni	poprzez	promocję	

i	integrację	środowiska	akademickiego.	Przez	12	lat	

udało	nam	się	przekazać	na	działalność	uczelni	ponad	

1,5	mln	zł.	Środki	przeznaczone	zostały	dla	pracowników	

i	studentów,	a	także	na	wyposażenie	klinik	uniwersytec-

kich	oraz	jednostek	naukowych.	
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Joanna Milczarek
Prezes Fundacji dla Uniwersytetu Medycznego w Łodzi
Dyrektor Biura Promocji

Aktywnie angażujemy się w życie uczelni, wspierając or-
ganizacyjnie oraz finansowo przeróżne wydarzenia, m.in. 
Charytatywny Bieg UMEDu, jubileuszowy koncert z okazji 
20-lecia uczelni, TEDX UMED i wiele innych. 

Fundacja, jako organizacja pozarządowa, ma możliwość 
ubiegać się o wsparcie ze środków publicznych, m.in. 
w ramach konkursów na promocję Łodzi Akademickiej 
czy z Funduszu Inicjatyw Obywatelskich. W ten sposób 
zrealizowaliśmy już szereg aktywności, w tym kilka edycji 
zajęć dla uczniów szkół średnich oraz dla studentów łódz-
kich uczelni. Od kilku lat wspieramy również organizację 
Drzwi Otwartych UMED.

Od 2017 roku prężnie działamy w edukacji i przygotowu-
jemy maturzystów do egzaminu dojrzałości z biologii oraz 
chemii. Naszym kursantom oferujemy wsparcie doświad-
czonych wykładowców specjalizujących się w przygoto-
waniu uczniów do matury. Dla kandydatów na kierunek 
techniki dentystyczne corocznie organizujemy inten-
sywny kurs technik manualnych, podczas którego - pod 
okiem eksperta - zdobywają praktyczne umiejętności 
z zakresu modelowania oraz rysunku.

Od 2020 roku wspólnie z II Kliniką Kardiologii prężnie roz-
wijamy platformę edukacyjną  Logując Kardio-Know-How.

się bezpłatnie na stronę internetową, każdy otrzymuje 
dostęp do: wykładów i warsztatów prowadzonych przez 
ekspertów oraz podcastów prof. Jarosława Drożdża, któ-
rych można słuchać także w aplikacji Spotify.

VI Charytatywny Bieg UMEDu

Koncert zespołu Raz dwa trzy na 20-lecie uczelni
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FUMED prowadzi także sklep z materiałami promo-
cyjnymi z logo uczelni. W sklepie internetowym 
umedfactory.pl znajdziemy m.in. bluzy, fartuchy, koszulki 
polo, torby czy ekologiczne butelki z filtrem.

Jednym z filarów naszej działalności jest organizacja 
konferencji i kongresów, także międzynarodowych. 

Co	oznacza	kompleksowa	organizacja	

wydarzenia?	

To	najwygodniejsza	dla	klienta	opcja	

-	jeden	wykonawca	jest	odpowiedzialny	

za	cały	proces	organizacyjny,	

co	usprawnia	komunikację	oraz	

kwestie	logistyczne,	a	także	gwarantuje	

spójność	działań.  
Podejmując się organizacji eventu, zajmujemy się także 
promocją wydarzenia, komunikacją z uczestnikami oraz 
prelegentami. 

A gdzie to wszystko organizujemy? 
Wykorzystujemy do tego m.in. Centrum Dydaktyczne 
Uniwersytetu Medycznego w Łodzi, które idealnie wpisuje 
się w potrzeby różnych rodzajów spotkań. Naszymi 
klientami są profesorowie uczelni, członkowie różnych 
towarzystw naukowych, instytucje branży medycznej, 
studenci. 

Jeśli	zdecydują	się	Państwo	zlecić	nam	

obsługę	wydarzenia,	to	wspólnie	

przyczynimy	do	wsparcia	naszego	

uniwersytetu	-	wypracowane	środki	

�inansowe	wracają	do	uczelni	w	postaci	

różnego	rodzaju	wyposażenia,	

materiałów	dydaktycznych	czy	

sprzętów	laboratoryjnych. 
Możliwe jest również dofinansowanie wyjazdów na kon-
ferencje naukowe czy publikacji.

Zespół Fundacji zaprasza wszystkich pracowników Uni-
wersytetu Medycznego w Łodzi do współpracy.

	 Fundacja	dla	Uniwersytetu	Medycznego	w	Łodzi

 90-647 Łódź, pl. gen. J. Hallera 1 (pok. 225)
 e-mail: fumed@fumed.pl,   fumed.pl

TEDX UMED 2021 
- lek. Magdalena Krajewska

Drzwi Otwarte uczelni 2023

XXIX Łódzka 
Konferencja 

Kardiologiczna 

XXIX Łódzka 
Konferencja 

Kardiologiczna 

XXIX Łódzka 
Konferencja 

Kardiologiczna 
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Z	nami	zrealizujesz	pełen	zakres	usług,	w	tym	m.in.:

Dlaczego	warto	wybrać	Fumed	na	organizatora	

konferencji/kongresu?

▶   rezerwację sal w ramach bazy uczelnianej lub poza nią,

▶   wykonanie strony internetowej wraz z formularzami rejestracyjnymi,

▶   zakwaterowanie oraz transfer gości konferencyjnych,

▶   komunikację z uczestnikami oraz prelegentami,

▶   obsługę sponsorów,

▶   promocję wydarzenia,

▶   tłumaczenia symultaniczne, 

▶   organizację wydarzeń towarzyszących 

      – spotkania integracyjne, wycieczki, obrady zarządu,

▶   realizację gadżetów oraz druków konferencyjnych.

▶   otrzymasz kompleksowe wsparcie doświadczonego zespołu,

▶   środki finansowe od sponsorów i uczestników pozostaną w uczelni,

▶   za wypracowany zysk będziesz mógł kupić sprzęt do kliniki, zakładu 

       czy też wysłać swoich pracowników na szkolenie lub konferencję 

       - odpowiadamy na realne potrzeby jednostek, 

▶   przyczynisz się do promocji Uniwersytetu Medycznego w Łodzi.

* Pracujemy także w języku angielskim.

UM MAGAZYN



SKLEP STACJONARNY:

Łódź, pl. Hallera 1B
pokój 225, II piętro

UMED FACTORY 
to sklep z produktami 
przeznaczonymi dla 
studentów, absolwentów 
i pracowników 
Uniwersytetu Medycznego 
w Łodzi

W O F E R C I E :

KOLOROWE KOSZULKI POLO, BLUZY I MASECZKI, 
FARTUCHY ORAZ BIRETY



- o chorobach 
rzadkich

Tych chorób 
 często nie ma w książkach

O
statniego	dnia	lutego	na	całym	świecie	

obchodzony	jest	Międzynarodowy	Dzień	Chorób	

Rzadkich.	Głównym	celem	tego	święta	jest	

podnoszenie	świadomości	społecznej,	dotyczącej	

występowania	chorób	rzadkich,	uwrażliwienie	środowisk	

medycznych	na	to	zagadnienie,	a	także	okazja	do	spotkań	

samych	chorych	i	ich	rodzin.

-	Czasem	tak	jak	w	„Dr	House”	siadam	i	spisuję	kolejne	objawy.	

Analizuję,	przeglądam	piśmiennictwo.	Cały	czas	trzeba	się	szkolić,	

doczytywać	–	opowiada	o	swojej	pracy	dr	Katarzyna	Muras-Szwe-

dziak,	koordynatorka	Poradni	Chorób	Rzadkich	w	Łodzi.	

To	właśnie	tu	pacjenci	z	całego	kraju	przyjeżdżają	na	leczenie	

i	po	diagnozę,	która	w	wypadku	chorób	rzadkich	jest	wyjątkowo	

trudna.	-	30	lat.	Tyle	na	rozpoznanie	choroby	czekał	jeden	

z	naszych	pacjentów	–	wspomina	dr	Muras-Szwedziak.
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W 2013 roku Magda poszła na rutynowe prześwietlenie 
klatki piersiowej. Okazało się, że ma powiększone serce. 
Kardiolog stwierdził kardiomiopatię przerostową. 
Przepisał leki, ale nie dawały żadnej poprawy. Magda 
trafiła do szpitala. Tam lekarze zaczęli podejrzewać 
ultrarzadką chorobę Fabry'ego. To genetyczne schorzenie 
spowodowane niedoborem jednego z enzymów, które 
niszczy kolejne narządy. Po pół roku badań przyszło po-
twierdzenie diagnozy. Magdę wpisano na listę oczeku-
jących na przeszczep serca. - Choroba Fabry'ego jest 
nieprzewidywalna. W szpitalu poznałam kobietę, która 
latami czekała na diagnozę i przeszczep. Nie doczekała. 
U mnie poszło błyskawicznie. Chociaż trudno się czeka na 
serce, bo żebym ja żyła, ktoś musiał umrzeć – opowiada 
Magda. 

Przeszczep wykonano w 2016 roku. Miesiąc po tym, jak 
wróciła do domu ze szpitala, jej 19-letni syn dostał pierw-
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szego udaru. - Matura, rekrutacja na studia, mój prze-
szczep. Uważano, że to wynik stresu – wspomina. Po roku 
miał drugi udar. Oba, jak się okazało, były spowodowane 
chorobą Fabry'ego. - Mój syn umierał. Przez pół roku 
dzwoniłam wszędzie, gdzie się dało, żeby zdobyć możli-
wość leczenia dla niego i siebie. Brat w Szwecji leczył się, 
my nie mogliśmy - dodaje Magda. W Europie leczenie 
Fabry'ego wdrożono w 2001 roku, Polska była jedynym 
krajem, który nie miał leku. Wprowadzono go dopiero 
w 2019 roku.
- Rok później na Facebooku przeczytałam, że w Cen-
tralnym Szpitalu Klinicznym organizowany jest Dzień 
Chorób Rzadkich i że dr Katarzyna Muras-Szwedziak 
zaprasza. Przyjechałam, ale nie wierzyłam, że dosta-
niemy leczenie – przyznaje Magda.

Poradnia Chorób Rzadkich od prawie trzech lat w Łodzi

Poradnia Chorób Rzadkich w Centralnym Szpitalu 
Klinicznym zaczęła się właśnie od choroby Fabry'ego. 
- Gdy byłam rezydentką, przyszli do mnie do poradni ne-
frologicznej dwaj bracia z tą chorobą. Nie miałam o niej 
zielonego pojęcia. Zaczęłam się tym interesować. Nie było 
jeszcze wtedy w Polsce żadnej refundowanej terapii. 
Leczenie można było podjąć tylko w ramach badań 
klinicznych. Nagle jeden z braci, paradoksalnie ten w lep-
szym stanie, zmarł. Bardzo mną to wstrząsnęło – wspo-
mina dr Katarzyna Muras-Szwedziak, dziś koordynatorka 
Poradni Chorób Rzadkich w Łodzi.

Doktor jeszcze bardziej zaczęła zgłębiać temat i śledzić 
nowe doniesienia na temat diagnozy i leczenia Fabry'ego. 
Gdy w 2019 roku wprowadzono refundowaną terapię 
w Polsce, zaangażowała się w szukanie pacjentów, 

dr n. med. Katarzyna Muras-Szwedziak
Klinika Nefrologii, Hipertensjologii i Transplantologii Nerek 
(Oddział Dializ)
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głównie przez media społecznościowe. Szpital, dzięki 
wsparciu firm farmaceutycznych, oferował też już wtedy 
proste, bezpłatne testy tzw. suchej kropli krwi pozwa-
lające na badania przesiewowe w kierunku tej choroby. 
- Zgłosiły się do mnie dziesiątki osób, głównie już zdiag-
nozowanych, ale dotychczas nieleczonych. Tak doszliśmy 
do prawie 50 pacjentów. W całej Polsce jest ich ok. 100 
– opowiada specjalistka. W ten sposób trafiła tu Magda. 
- Gdyby nie informacja na Facebooku, to nie wiem, czy nie 
pochowałabym już syna – nie ukrywa.
Niedługo później dr Muras-Szwedziak wymyśliła, by 
stworzyć poradnię dedykowaną pacjentom z chorobami 
rzadkimi i ultrarzadkimi. - Myślałam, że nikt się na to nie 
zgodzi. Jednak dyrekcja szpitala dała poradni zielone 
światło. Zdobyliśmy wszystkie potrzebne zgody – mówi.

	 Poradnię	Chorób	Rzadkich	

	 w	Centralnym	Szpitalu	Klinicznym	

	 w	Łodzi	o�icjalnie	otworzono	

	 w	lipcu	2020	roku.	Jest	to	jedna	

	 z	pierwszych	tego	typu	placówek	

	 w	Polsce,	zapewniająca	kompleksową	

	 opiekę	osobom	z	chorobami	

	 rzadkimi	i	ultrarzadkimi.	

- Od jednej choroby, pojedynczego pacjenta rozrosło się to 
do ogromnych rozmiarów, wielu programów, badań – za-
znacza dr Muras-Szwedziak.

Pacjent z diagnozą, ale bez leczenia

Najczęściej trafiają tu pacjenci jeszcze niezdiagno-
zowani, którzy latami chodzą od specjalisty do 
specjalisty, bez efektów. - W Fabrym, mimo dostępności 
testów, opóźnienie rozpoznania w Polsce to ok. 12-15 lat. 
To bardzo długo, a ta choroba powoduje stopniową 
degenerację narządów. Zmiany są już nieodwracalne, 
jeśli w odpowiednim momencie nie włączymy leczenia 
– tłumaczy dr Muras-Szwedziak. - Najdłużej na diagnozę 
czekał pan Grzegorz - 30 lat – wspomina. - Diagnozę 
dostał po transplantacji nerki. Kiedy doszły objawy 
kardiologiczne, specjaliści stwierdzili, że może chorować 
na Fabry'ego. Pierwsze objawy tej choroby, czyli białko-
mocz, miał już w wieku 18 lat. Do nas trafił już z diagnozą.

Wśród pacjentów są też tacy, którzy mają rozpoznane 
choroby, ale są one na tyle niszowe, że nikt nie wie o te-
rapii albo się o nią nie stara. Pacjent zostaje z diagnozą, 
bez leczenia. - Niewielu jest lekarzy, którzy drążą i szu-
kają programów lekowych. My ciągle monitorujemy na 
stronach badań klinicznych czy na stronach programów 
lekowych nowe propozycje. Wysyłamy wnioski o lecze-
nie do zespołu do spraw chorób ultrarzadkich. Nawet gdy 
coś nie jest refundowane, to może być dostępne w ra-
mach ratunkowych terapii dostępów lekowych – mówi 
ekspertka i nie ukrywa: - To jest żmudna praca. 

Problemów w zdobyciu możliwości leczenia jest coraz 
mniej, choć i takie wciąż się zdarzają. - Kiedyś trafił do 
nas pacjent z mannozydozą. W Polsce jest pięć takich 
osób. Chłopak miał 22 lata. Przez wiele lat był leczony 
w ramach badania klinicznego przez firmę farma-
ceutyczną. Badanie się skończyło i zabrali mu lek. 
Preparat został też zdjęty z listy leków w ramach terapii 
ratunkowej. Długo walczyliśmy, żeby udało się dostać 
zgodę na sprowadzenie leku i pokrycie kosztów leczenia. 
Potrzeba przy tym dużo determinacji – mówi dr Muras-
Szwedziak.

Wielodyscyplinarne zespoły przyszłością medycyny 

Choroba Fabry'ego stanowi główny kierunek działalności 
poradni. Pacjenci leczeni są tu zazwyczaj przy pomocy 
enzymatycznej terapii zastępczej. Do ośrodka zgłaszają 
się też osoby z innymi chorobami spichrzeniowymi, 
z alkaptonurią, amyloidozą, zespołami autozapalnymi 
i chorobami autoimmunologicznymi. By dostać się do po-
radni, potrzebne jest skierowanie. Tygodniowo przyjmo-
wanych jest 60-70 pacjentów z całego kraju. - Na 
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po prostu lepiej je diagnozujemy – mówi koordynatorka 
poradni. Dodaje: - Dlatego musimy uwrażliwiać studen-
tów, lekarzy pierwszego kontaktu na takie choroby, bo 
często wydaje się nam, że raz przeczytamy o tym 
w książce na studiach i tyle.

Niedawno w CSK, dzięki wsparciu dyrekcji szpitala i za-
angażowaniu prof. Krzysztofa Kaczmarka, który wraz 
z dr Muras-Szwedziak sprawuje bezpośrednią opiekę nad 
pacjentami, otworzono oddział terapii jednodniowej, 
gdzie zdiagnozowani pacjenci od razu otrzymują leczenie 
i mają wykonywane infuzje. Nie muszą przechodzić przez 
izbę przyjęć, oddział i spędzać całego dnia w szpitalu. 
- Co dwa tygodnie przyjeżdżamy na wlewy – mówi Mag-
da, która właśnie przyjechała na taki oddział. Leczenie 
dostała już miesiąc po pierwszej wizycie w CSK, gdy 
przyjechała tu na wspomniany Dzień Chorób Rzadkich. 
- Nie jest łatwo, bo nie mogę już wykonywać swojego 
zawodu, a jestem inżynierem środowiska. Czasem jeden 
dzień przemęczenia to dwa tygodnie leżenia w łóżku. 
Wiem, że już nigdy nie będę zdrowa, ale jestem chociaż 
leczona. Syn też. Wrócił na studia, dostał nowe życie 
– mówi.

Chorób	rzadkich,	chociaż	uważam,	
że	powinniśmy	je	nazywać	
niezdiagnozowanymi,	
będzie	przybywać.	
Defektów	genetycznych,	mutacji	
może	być	więcej,	ale	też	po	prostu	
lepiej	je	diagnozujemy.

początku wstydziłam się powiedzieć, że czegoś nie 
wiem, ale teraz mówię wprost, że muszę pomyśleć, 
poszukać, zastanowić się – tłumaczy dr Katarzyna 
Muras-Szwedziak. Musi być specjalistą chorób wew-
nętrznych, nefrologii, a za chwilę - reumatologii. To ona 
na początku weryfikuje pacjentów, analizuje ich stan, 
zleca badania. 
- To zabrzmi śmiesznie, ale czasem tak jak w serialu 
„Dr House” siadam i spisuję kolejne objawy. Analizuję, 
przeglądam piśmiennictwo, ale tego często nie ma 
w książkach. Cały czas trzeba się szkolić, doczytywać, to 
jest ciągła nauka – opowiada. Co miesiąc w ośrodku 
organizowane są spotkania, podczas których specjaliści 
wspólnie omawiają przypadki pacjentów i szukają diag-
nozy. W zespole jest jeszcze kardiolog, internista i neu-
rolog.

- Niedawno trafił do nas 39-latek z poważnymi 
zmianami w nerkach. Dopiero po niemal roku wpadłam, 
na jaką chorobę może cierpieć. Był to zupełny przypadek. 
Akurat pojechałam na konferencję o zespołach 
autozapalnych. Cały czas myślałam o tym pacjencie 
i kiedy usłyszałam jeden z wykładów, pomyślałam, że to 
musi być to. Pacjent otrzymał leczenie celowane i jakby 
na nowo się narodził – opowiada dr Muras-Szwedziak. 
- To są pojedyncze historie, ale spektakularne sukcesy. 
Wielodyscyplinarne zespoły są przyszłością medycyny 
– dodaje.

Chorób rzadkich będzie przybywać

Szacuje się, że w Europie jest ok. 30 mln pacjentów z cho-
robami rzadkimi. Tych nazwanych jest ok. 8 tys. Choroba 
rzadka to taka, gdzie chorych jest mniej niż pięć osób 
na 10 tys. ludności. Ultrarzadka - mniej niż jedna osoba 
na 50 tys.  
- Chorób rzadkich, chociaż uważam, że powinniśmy je 
nazywać niezdiagnozowanymi, będzie przybywać. De-
fektów genetycznych, mutacji może być więcej, ale też 
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7 lat Sztabu 
Wielkiej 
Orkiestry 
Świątecznej 
Pomocy 
przy Uniwersytecie 
Medycznym w Łodzi

	2023	roku,	już	po	

W raz	7.	z	kolei,	

Uniwersytet	

Medyczny	w	Łodzi	

grał	z	Wielką	Orkiestrą	Świątecznej	

Pomocy,	za	pośrednictwem	Sztabu	

utworzonego	przy	naszej	uczelni.	

W	ramach	31.	Finału	WOŚP	

(29	stycznia	2023)	kwestowało	

tradycyjnie	ponad	120	

wolontariuszy,	a	dodatkowo	

zrealizowaliśmy	ponad	70	aukcji	

charytatywnych	w	systemie	Allegro.

	

Po	ostatecznym	przeliczeniu	

zebranych	środków,	nasz	Sztab	

zakończył	31.	Finał	z	zebraną	

kwotą	 !	 	139	508,07	zł 13	387,09	zł

pochodziło	z	aukcji	Allegro.
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dr n. farm. Marcin Ciszewski
Kierownik Sekcji ds. Projektów Akceleracyjnych 
Szef Sztabu WOŚP przy Uniwersytecie Medycznym w Łodzi

7 lat działania Sztabu WOŚP przy Uniwersytecie Medycz-
nym w Łodzi to dobra okazja do pewnych podsumowań. 
Naszą przygodę ze Sztabem WOŚP rozpoczęliśmy 
w 2017 roku (25. Finał), kiedy to - podobnie jak w 2018 ro-
ku - dzięki współpracy z Biurem Promocji, a także Studium 
Doktoranckim, nasza siedziba mieściła się w budynku 
przy pl. Hallera 1B. Kolejne 2 lata (2019 i 2020) to nasza 
nowa siedziba w budynku CIB, przy ul. Muszyńskiego 2, 
dzięki współpracy z Centrum Innowacji i Transferu 
Technologii oraz Centrum Informacyjno-Bibliotecznym. 
Kolejne 3 lata zaś (2021-2023) to nowa siedziba Centrum 
Innowacji i Transferu Technologii – MediHUB C9, przy 
ul. Mazowieckiej 3.

Wyniki naszych zbiórek w poszczególnych latach:

 (2017)   →   76 339,86 zł

 (2018)   →   130 533,00 zł

 (2019)   →   101 019,72 zł 

 (2020)   →   121 050,77 zł

 (2021)   →   143 624,68 zł

 (2022)   →   106 667,00 zł

 (2023)   →   139 508,07 zł

FINAŁ25
FINAŁ26

FINAŁ28
FINAŁ29
FINAŁ30
FINAŁ31

FINAŁ27

Sumarycznie, na	przestrzeni	7	lat	

zebraliśmy	na	cele	Finałów	WOŚP	

kwotę:	818	743,10	zł!

Za długoletnią współpracę, z okazji 30-lecia Fundacji 
WOŚP, nasz Sztab został odznaczony pamiątkowym 
medalem.

To piękny wynik i chciałbym, korzystając z tego podsumo-
wania, serdecznie podziękować wszystkim zaangażowa-
nym w akcję na przestrzeni lat - pracownikom wymienio-
nych już jednostek uczelni oraz oczywiście władzom 
uniwersytetu, bez których nasza działalność nie byłaby 
możliwa. W szczególności jednak, tradycyjnie, chciałbym 
podziękować wolontariuszom naszego sztabu, których 
większość stanowią nasi studenci, doktoranci oraz praco-
wnicy i ich rodziny. Bardzo ważne grono to załoga naszego 
sztabu, która naturalnie zmieniała się na przestrzeni lat, 
jednak jej rdzeń pozostał niezmienny od 2017 roku: dr n. 
farm. Dagmara Szmajda-Krygier, dr n. farm. Adrian Krygier 
i dr n. o zdrowiu Marcin Mitał. 
    
    Wierzę, że kolejne lata 
     pozwolą nam z sukce-  
      sami kontynuować ten 
     element społecznej 
       działalności uczelni.

Sie ma! 
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Prawie  10 mln
na badanie leku 

na Alzheimera
a	początku	marca	odbyła	się	XXI	edycja	Łódzkich	Warsztatów	

N Psychogeriatrycznych	organizowanych	przez	Klinikę	Psychiatrii	

Wieku	Podeszłego	i	Zaburzeń	Psychotycznych	oraz	Zakład	

Psychologii	Lekarskiej	UM	w	Łodzi.	Spotkania	każdego	roku	

gromadzą	kilkuset	psychiatrów,	neurologów,	geriatrów	i	lekarzy	rodzinnych	

zainteresowanych	problematyką	zaburzeń	psychicznych	wieku	podeszłego.	

Jednym	z	kluczowych	zagadnień	w	tym	obszarze	jest	choroba	Alzheimera.

O	schorzeniu	i	sposobach	jego	leczenia	rozmawiamy	z	dr.	hab.	Jakubem	

Kaźmierskim,	psychiatrą,	kierownikiem	Kliniki	Psychiatrii	Wieku	Podeszłego	

i	Zaburzeń	Psychotycznych	w	Centralnym	Szpitalu	Klinicznym	Uniwersytetu	

Medycznego	w	Łodzi.
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Pierwsze objawy częściej widzą bliscy. Pacjent nie pa-
mięta, o czym rozmawiał 10 minut wcześniej, pyta wiele 
razy o to samo. Chętniej mówi o wydarzeniach sprzed 
kilku lat, mniej angażuje się w rozmowę na temat tego, co 
dzieje się tu i teraz. Coś, co kiedyś wychodziło dobrze, np. 
odrabianie lekcji z wnukami, przygotowywanie obiadów, 
już nie wychodzi. Zawodzi pamięć krótkoterminowa. Tak 
wyglądają początki choroby Alzheimera. 

Potem dochodzą problemy z nastrojem, snem, apetytem, 
wycofanie społeczne, zmniejszenie aktywności. Na 
bardziej zaawansowanych etapach choroby pacjenci zu-
pełnie zapominają, co oznacza dane słowo, jakie jest 
przeznaczenie przedmiotów i np. szczoteczką do zębów, 
czeszą włosy. Wciąż nie ma skutecznego leczenia Alzhei-
mera. Leki, które są dostępne, poprawiają nastrój, czasem 
aktywność, ale choroba postępuje, tylko wolniej. 

Lek nie tylko na objawy

Zespół dr. hab. Jakuba Kaźmierskiego otrzymał 9,9 mln zł 
dofinansowania na badania kliniczne nad kolejnym 
lekiem. - Preparat - fumaran dimetylu - został już prze-
badany, ale w innym rozpoznaniu. Jest on stosowany 
u pacjentów ze stwardnieniem rozsianym. Teraz chcemy 
zbadać, czy może też pomóc pacjentom z Alzheimerem, 
ponieważ ma on silne działanie antyoksydacyjne, prze-
ciwzapalne. 

W mózgu wraz z wiekiem odkłada się szkodliwe białko, 
czyli beta-amyloid. Uszkadza on komórki nerwowe i po-
woduje stan zapalny. Organizm próbuje sobie z nim 
poradzić i usunąć go. U osób chorych na Alzheimera 
odkładanie białka zachodzi dużo szybciej i intensywniej, 
w dodatku może kończyć się uszkadzaniem całych sy-

dr hab. n. med. Jakub Kaźmierski
Kierownik Kliniki Psychiatrii Wieku Podeszłego 
i Zaburzeń Psychotycznych

naps. Ponadto, dochodzi do nasilania się tzw. stresu oksy-
dacyjnego, czyli powstawania w obrębie ognisk zapalnych 
wolnych rodników i uszkadzania komórek nerwowych.

- Badanych było kilkaset preparatów, które miały usuwać 
szkodliwe białko, ale mimo tego wciąż nie ma leku, który 
zatrzymuje postęp choroby. Dlatego uważa się, że nie ma 
jednej przyczyny Alzheimera i stąd trudno jest znaleźć 
jeden lek, który odwróciłby losy pacjentów. Prawdopo-
dobnie wyhamowanie tej choroby będzie możliwe, jeśli 
połączymy leki o różnych mechanizmach działania 
– wyjaśnia dr Kaźmierski.

Preparat, który będzie badany w ramach nowego projektu, 
działa na mikroglej, czyli nie na same neurony, a na komór-
ki, które je otaczają i zapewniają m.in. ich odżywianie. 

- Lek ma stabilizować mikroglej i nie doprowadzać do sy-
tuacji, w której organizm niszczy neurony. Dodatkowo 
hamuje on stres oksydacyjny i czynniki zapalne w obrębie 
beta-amyloidu – wyjaśnia psychiatra. - Mamy więc na-
dzieję, że lek, który badamy, będzie działał bardziej 
przyczynowo, a nie będzie miał tylko działania objawo-
wego – dodaje.

To nie pierwsze badania nad Alzheimerem, jakie prowadzą 
specjaliści z Uniwersytetu Medycznego w Łodzi. Od dwóch 
lat testują też metodę RTMS, czyli przezczaszkową 
stymulację magnetyczną. Do tej pory stosowano ją w le-
czeniu depresji. Na czym polega? Pacjent siedzi w fotelu, 
może słuchać muzyki, oglądać film, rozmawiać. Do okre-
ślonego miejsca na głowie lekarze przystawiają mu 
specjalną cewkę. Generuje ona impulsy magnetyczne 
o bardzo dużej częstotliwości, które mają zdolność prze-
nikania przez kości czaszki do mózgu i stymulowania jego 
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określonych okolic (siła impulsów wyliczana jest na 
podstawie algorytmu). 

- W ten sposób pobudzamy komórki nerwowe do pracy, 
stymulujemy je do działań naprawczych - wyjaśnia dr Kaź-
mierski. Każda sesja trwa około godziny. Pełny cykl daje 
poprawę funkcji poznawczych oraz zmniejsza inne objawy 
Alzheimera, m.in. zaburzenia snu. Chorzy sprawniej ko-
munikują się z rodziną. Ten efekt utrzymuje się do roku. 
- Jest to jednak tylko zmniejszanie objawów, a nie coś co 
odwraca losy pacjentów – zaznacza. - Sukces będzie osią-
gnięty w momencie, gdy połączymy różne metody.

Wiek największym czynnikiem ryzyka

Co do potrzeby nowych badań nad kolejnym lekiem nie ma 
wątpliwości. Statystyki są nieubłagane. Według szacun-
ków w 2050 roku na świecie może być ok. 150 mln osób 
z otępieniem. Teraz jest ok. 70 mln, a 50 mln z chorobą Alz-
heimera. Skąd takie przyspieszenie?

Na Alzheimera może za-
chorować każdy. - Tylko 
u 3-5% czynniki gene-
tyczne silnie determinu-
ją pojawienie się choro-
by. Wtedy pierwsze ob-
jawy, tzw. zwiastunowe, 
mogą pojawić wcześ-
niej, nawet po 40. roku 

Liczba	neuronów	w	mózgu	nie	jest	stała.	
Może	nam	ich	ubywać	np.	w	wyniku	stresu,	

picia	alkoholu	czy	złej	diety.	
Ale	może	nam	ich	przybywać,	
np.	dzięki	nauce	języka	obcego.	

Tworząc	nowe	neurony,	
tworzymy	sobie	tzw.	rezerwę	poznawczą.	

sprzyja również depresja, bo prowadzi do utraty neuronów.

Zaburzenia poznawcze, w tym otępienia, możemy zdiag-
nozować m.in. badaniem funkcji poznawczych. Można je 
wykonać u psychologa lub neuropsychologa, najlepiej 
specjalizującego się w leczeniu choroby Alzheimera. 
- Jeśli w takich testach nie wyjdzie nic niepokojącego, to 
możemy je powtórzyć po roku – mówi dr Kaźmierski i ape-
luje o to, by zgłaszać się na takie badania. W razie diagno-
zy potwierdzającej Alzheimera można podjąć działania 
niefarmakologiczne czy podać leki. Gdy choroba jest 
zaawansowana, leczenie jest mniej skuteczne. 

Dieta, sen, ruch

- Regularny umiarkowany wysiłek, dieta, sen. To są tru-
izmy, ale wszystko, co możemy zrobić dla naszego serca, 
będzie działać korzystnie na nasz mózg, a co za tym idzie, 
może pomóc ustrzec się przed chorobą – mówi psychiatra. 
W diecie ważne są kwasy omega-3, dobrze byłoby też 

życia – zaznacza dr Kaźmierski. U 95-97% pacjentów 
występuje jednak tzw. sporadyczna postać choroby. To 
znaczy, że geny (nawet jeśli ktoś miał w rodzinie chorego 
na Alzheimera) nie przesądzają o niczym.  

Ryzyko zachorowania rośnie wraz z wiekiem. Po 85. roku 
życia na choroby otępienne (najczęstszą jest właśnie Alz-
heimer) cierpi już co druga osoba. - Żyjemy coraz dłużej, 
stąd liczba chorych zwiększa się – tłumaczy psychiatra. 
Od razu uspokaja, że u osób przed 30. czy 40. rokiem życia, 
które zapominają słów, albo o czymś, co miały zrobić, to 
niemal na pewno problemy z koncentracją. - Gdy jesteśmy 
zabiegani, przemęczeni, mamy dużo na głowie, nie 
kodujemy pewnych rzeczy. Tych rzeczy jest tak dużo, że 
mózg dokonuje selekcji – wyjaśnia. Chorobę lekarze diag-
nozują zazwyczaj u osób po 65. roku życia.

Oprócz wieku ogólnymi czynnikami ryzyka są: cukrzyca, 
wieloletnie nadciśnienie, choroba krążeniowa. Czyli wszys-
tko to, co obciąża mózg. - Wtedy rezerwa poznawcza móz-
gu jest mniejsza i choroba może szybciej się rozwijać 
– wyjaśnia dr Jakub Kaźmierski. Rozwojowi Alzheimera 

spać średnio siedem go-
dzin na dobę i unikać 
przewlekłego stresu, 
który jest wyjątkowo 
szkodliwy dla mózgu. 
Samo palenie papie-
rosów bezpośrednio nie 
wpływa na wzrost ryzy-
ka rozwoju Alzheimera, 
ale prowadzi do uszko-

dzenia drobnych naczyń w mózgu, a to już może obciążać 
ten narząd. Warto też ćwiczyć mózg, czytając książki, 
rozwiązując krzyżówki i ucząc się języków obcych.

- Liczba neuronów w mózgu nie jest stała. Może nam ich 
ubywać np. w wyniku stresu, picia alkoholu czy złej diety. 
Ale może nam ich przybywać, np. dzięki nauce języka ob-
cego. Tworząc nowe neurony, tworzymy sobie tzw. rezer-
wę poznawczą. Jeśli część komórek nerwowych zostanie 
uszkodzona, np. w wyniku choroby otępiennej, te rezer-
wowe zmniejszą skutki choroby – tłumaczy specjalista. 
- Cały czas w organizmie toczą się dwa mechanizmy: 
niekorzystne procesy oraz procesy naprawcze. Pytanie, 
które będą przeważać – dodaje. 

Badania nad nowym lekiem już się rozpoczęły. Na razie 
zespół jest na etapie zbierania dokumentacji i dopełniania 
formalności. Pacjenci do badań będą rekrutowani na 
początku drugiego kwartału 2023 roku. Potrzeba ok. 100 
osób. W badaniach biorą udział także Śląski Uniwersytet 
Medyczny i Instytut Neurologii. Uniwersytet Medyczny 
w Łodzi jest liderem konsorcjum.
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CIB 24/7 

entrum	Informacyjno-

C Biblioteczne	UM	

to	pierwsza	w	Polsce	

biblioteka,	która	już	

od	roku	otwarta	jest	całą	dobę.	

W	intensywnym	dla	studentów	

i	wykładowców	czasie	sesji	

egzaminacyjnych	odwiedza	nas	

ponad	4000	studentów	

i	pracowników	UMED.
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Agnieszka Ciszewska-Klecińska 
Specjalistka ds. marketingu
Centrum Informacyjno-Biblioteczne 

Dla rannych ptaszków, dla nocnych marków 

Książkomat i wrzutnia, okrzyknięte „całodobowymi biblio-
tekami”, zrewolucjonizowały usługi bibliotekarskie. 
Wystarczy mieć aktualną kartę biblioteczną lub legity-
mację i można odebrać książki w dogodnym  momencie, 
jak z paczkomatu. 

- Książkomat postawiliśmy, jako pierwsi w Polsce, już 
w 2016 roku. Teraz idziemy o krok dalej. Jesteśmy pierw-
szą w Polsce biblioteką medyczną, w której można się 
uczyć bez ograniczeń czasowych. Zaczęliśmy od pilotażu 
„CIB 24/7”, aby przetestować funkcjonowanie całej 
biblioteki. Przyglądaliśmy się naszej pracy i temu, jak 
odnajdują się w nowym systemie studenci i pracownicy 
uczelni. Zebraliśmy pozytywne reakcje, wyciągnęliśmy 
wnioski. Dziś jest już pewne, że na stałe zmienimy grafik 
pracy Centrum – mówi Witold Kozakiewicz, dyrektor Cen-
trum Informacyjno-Bibliotecznego w Łodzi. 

Jednym z głównych celów, który przyświecał przed-
sięwzięciu, było to, aby biblioteka stwarzała warunki do 
elastycznej nauki i pracy oraz do odpoczynku. Studenci 
mają dostęp do kluczowych zasobów edukacyjnych o każ-
dej porze dnia i nocy. Wynika to wprost z ich potrzeb. 
Niektórzy z użytkowników uczą się i pracują. Do biblioteki 
mogą zajrzeć dopiero wieczorem. Inni mieszkają daleko 
od uczelni i przez to są ograniczeni godzinami, w których 
mogą korzystać z biblioteki. Jeszcze inna grupa woli pra-
cować od 5 rano, a pozostali dopiero w nocy.

Pierwsze kroki 

Pierwszy raz biblioteka została otwarta na 24 godziny na 
tydzień. Następnie na czas dwutygodniowej sesji zimowej 
w 2022 r., przez 6 dni, od poniedziałku do soboty. Niedziela 
przeznaczona została na prace porządkowe i serwisowe. 
Ten pierwsze kilkanaście dni pozwoliło zaobserwować 
sytuacje, które wcześniej trudno było przewidzieć. Wy-
musiło to nowe rozwiązania. Na bieżąco zostały wprowa-
dzone do codziennego życia biblioteki. 

Samoobsługa

Podstawą funkcjonowania projektu CIB 24/7 jest zasada, 
że w bibliotece po godzinie 20:00 panuje całkowita samo-
obsługa. W budynku zostają jedynie pracownicy ochrony. 
Dlatego jej działalność została uproszczona i zautoma-
tyzowana do takiego stopnia, aby czytelnik mógł się po-
ruszać w bibliotece bez żadnych przeszkód. Aby studenci 
swobodnie korzystali z księgozbioru i w każdej chwili mogli 
wypożyczyć lub oddać książki, przeszukać bazy, skorzys-
tać z komputerów.  

Coraz więcej studentów

Choć pierwsze informacje o możliwości nauki w bibliotece, 
również w nocy, studenci przyjęli z niedowierzaniem, to 
jednak od pierwszych dni pilotażu zainteresowanie było 
ogromne. Wyraźny wzrost frekwencji spowodował, że udo-
stępniono dodatkowe pomieszczenia, które zazwyczaj były 
puste. Studenci zajmowali wszystkie stoliki, dzielili się 
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miejscem na kanapach. Ciasno było przy stanowiskach 
komputerowych, na parterze oraz na I piętrze. Sale cichej 
nauki rezerwowane były non stop. 

Sterty książek zalegających rano na biurkach uzmysłowi-
ły, że w bibliotece potrzeba więcej wózków do odnoszenia 
książek i lepszego oznakowania miejsc, gdzie należy je 
odkładać. Większa frekwencja, zapełnione sale to rów-
nież więcej zużytych środków czystości, większa potrze-
ba bezpieczeństwa. Okazało się, że szybciej kończy się 
papier toaletowy i mydło. Konieczne było przeorganizo-
wanie pracy firmy sprzątającej oraz ochrony budynku. 

Student - gospodarz 

Tylko od maja do końca czerwca 2022 CIB odwiedziły 
niemal 4000 studentów i pracowników UMED. Mimo tak 
wzmożonego ruchu, nie odnotowano żadnych poważnych 
incydentów. Za pośrednictwem m.in. mediów społe-
cznościowych biblioteka zawarła „umowę” ze studentami. 
Uświadamiano im, że w nocy stają się również gospoda-
rzami biblioteki. Jeśli chcą uczyć się i pracować w kom-
fortowych warunkach, sami muszą o nie dbać. Od startu 
projektu studenci bardzo odpowiedzialnie podchodzą do 
tego zadania. 

Badania,	czy	otwierać	bibliotekę	na	24/7,	

prowadzone	były	przez	wiele	bibliotek	europejskich	

i	poza	naszym	kontynentem.	Zarówno	w	Europie,	

jak	i	w	Stanach	Zjednoczonych,	model	

-	biblioteka	z	opieką	merytoryczną	w	wyznaczonych	godzinach,	

a	poza	nimi	samoobsługa	-	funkcjonuje	już	od	1996	roku.

CIB non stop

Centrum Informacyjno-Biblioteczne 
otwarte jest dla studentów i pracowników 
Uniwersytetu Medycznego w Łodzi  
przez sześć dni w tygodniu (24/6), 
od poniedziałku do soboty 
(w sobotę do 20:00). 
Niedziela to czas na przerwę techniczną. 

W godzinach nocnych do dyspozycji 
użytkowników na parterze jest: 
Wypożyczalnia, Książkomat, Wrzutnia, 
Strefa Chillout, stanowiska komputerowe. 
Na I piętrze: Czytelnia, stanowiska do 
czytania i nauki, Patio. 
Wejście do CIB, po godzinie 20:00, możliwe 
jest po zeskanowaniu legitymacji lub karty 
w czytniku przy wejściu bocznym.

W czasie sesji egzaminacyjnych CIB pracuje 
przez 7 dni non stop ( ).więcej



Studenci o CIB non stop

- To ważne, kiedy mam „flow” na pisanie i nie 
chcę przerywać. Niestety ta płynność u mnie 
nie przychodzi w standardowych godzinach. 
Korzystam więc z biblioteki w nocy, bo nic mnie 
nie ogranicza.

- Dla kogoś, kto lepiej pracuje późno w nocy, 
posiadanie biblioteki 24/6 umożliwia 
wydajniejszą pracę. Pozwala mi również 
na dostęp do książek w dowolnym momencie. 
Ze względu na charakter mojego dyplomu muszę 
przeprowadzić wiele badań, napisać mnóstwo 
esejów, a możliwość korzystania z biblioteki 
późno w nocy oznacza, że mogę to realizować.

- Uratowała mnie w chwili kryzysu. 
Zapomniałem wydrukować załączniki do pracy, 
a miałem ją oddać rano. Dlatego o 5.00 byłem już 
w CIB. Miałem jeszcze czas, żeby przećwiczyć 
materiał przed zajęciami.
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Nowe przestrzenie

Użytkownicy biblioteki pracują w grupach lub indywidu-
alnie. Wydeptują nowe ścieżki podczas codziennej 
uczelnianej rutyny. Odkrywają różne zakamarki oraz 
miejsca wcześniej mniej uczęszczane. Dobrze znane 
przestrzenie wykorzystują w inny, nowy sposób. 

- Ten rok przyniósł mnóstwo doświadczeń i obserwacji 
– podkreśla dyrektor Witold Kozakiewicz. 
- Począwszy od tego, w jaki sposób przemodelować pracę 
pracowników CIB, po obserwacje, w jaki sposób przeo-
brazić przestrzeń biblioteki, aby była jak najbardziej 
funkcjonalna. Od dużych wyzwań, które zamierzamy 
urzeczywistnić w przyszłości, po drobiazgi, które można 
wprowadzić od ręki. Dodatkowo dobra współpraca 
pomiędzy czytelnikami i biblioteką zapewnia solidne 
podstawy do rozwoju projektu CIB 24/7 w przyszłości. 



Pracodawcy przyszłości

16 lutego 2023 r. władze uczelni spotkały się 
z kluczowymi reprezentantami pracodawców oraz 
studentów, aby podsumować dotychczasową 
współpracę w ramach realizowanych projektów oraz 
omówić kierunki dalszej wspólnej działalności na 
rzecz wzmocnienia kompetencji studentów i ich 
lepszego dostosowania do rzeczywistych wyzwań 
zawodowych.

Spotkanie zwieńczone zostało wręczeniem nagród 
w ramach rankingu pracoDAWCYprzyszłości. 
Nagrodzeni zostali:

ź Centralny Szpital Kliniczny Uniwersytetu 
Medycznego w Łodzi – kategoria: Współpraca 
wielowymiarowa,

ź Wojewódzka Stacja Ratownictwa Medycznego 
w Łodzi – kategoria: Największa liczba przyjętych 
stażystów,

ź Szpital Zakonu Bonifratrów św. Jana Bożego 
w Łodzi – kategoria: Największy wskaźnik 
zatrudnialności studentów,

ź Senior App Sp. z o.o. – kategoria: Innowacyjna 
firma.

n 10 000 000 zł pozyskanych środków
n ponad 2 000 studentów uczestniczących 

w programach
n współpraca z 85 firmami
n ponad 100 programów stażowych

Doktor Marcin Braun laureatem 
XIII edycji Programu Lider – NCBR

  Wśród 49 projektów zakwali-
  fikowanych do finansowania 
  w ramach XIII edycji Programu 
  Lider NCBiR znalazł się projekt 
  dr. Marcina Brauna z Zakładu 
  Patologii - Opracowanie wielo-
  płaszczyznowego panelu 
prognostycznego do predykcji skuteczności 
celowanej terapii anty-FGFR w nowotworach 
hormonozależnych. 

Celem jest stworzenie wielopłaszczyznowego i kilku-
składnikowego panelu czynników prognostycznych 
FIST (ang. Fgfr Inhibition in hormone-Sensitive 
Tumors) do predykcji skuteczności celowanej terapii 
anty-FGFR w nowotworach hormonozależnych 
– raku piersi, endometrium i prostaty. 
Wartość projektu to blisko 1,5 mln zł.

PRZEGLĄD NAJWAŻNIEJSZYCH WYDARZEŃ
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↑  Bogumiła Pacześ (ABK), Przemysław Mroczek i Igor Marczak (SeniorApp), 
Justyna Stańczyk-Tomaszewska (kierownik ABK), Justyna Wojtczak (dyrektor BOS), 
Anna Przewoźniak (ABK)

→
  Z-ca Kanclerza ds. Organizacji i Rozwoju mgr Paweł Zawieja, 

Igor Marczak i Przemysław Mroczek (SeniorApp), 
Prorektor ds. Kształcenia prof. Tomasz Kostka



Lekarze z UMED-u 
wyróżnieni na Liście Stu

Poznaliśmy laureatów plebiscytu Pulsu Medycyny 
– Lista Stu 2022, który prezentuje sylwetki osób 
mających największy wpływ na rozwój polskiej 
medycyny i ochrony zdrowia (od 2014 r.). 
Nasz uniwersytet ma w tegorocznym zestawieniu silną 
reprezentację:

– MEDYCYNA:

ź prof. Maciej Banach 
– kierownik Zakładu Kardiologii 
Prewencyjnej i Lipidologii (miejsce 7.)

ź prof. Wojciech Młynarski 
– kierownik Kliniki Pediatrii, Onkologii 
i Hematologii (miejsce 25.)

UMED wyróżniony za innowacyjność i działalność projektową

Uniwersytet Medyczny w Łodzi został wyróżniony nagrodą Orły Wprost w kategorii Innowacyjni w Regionie. 
Doceniono naszą skuteczność w pozyskiwaniu i realizowaniu innowacyjnych projektów finansowanych 
przede wszystkim ze środków NCBiR. W poprzedniej perspektywie finansowej uczelnia zrealizowała 49 projektów 
za ponad 211 mln zł. 

Statuetkę w imieniu uczelni odebrali prof. Ireneusz Majsterek – kierownik Centrum Badań Molekularnych Chorób 
Cywilizacyjnych MOLecoLAB oraz Cezary Lipiński – Z-ca Dyrektora Centrum Innowacji i Transferu Technologii.
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ź prof. Wojciech Fendler 
– kierownik Zakładu Biostatystyki 
i Medycyny Translacyjnej (miejsce 52.)

ź prof. Tadeusz Robak 
– Klinika Hematologii (miejsce 59.)

ź prof. Maciej Kupczyk 
– Klinika Chorób Wewnętrznych, Astmy 
i Alergii (miejsce 97.)

ź prof. Piotr Sieroszewski 
– Kierownik Kliniki Medycyny Płodu 
i Ginekologii (miejsce 100.) 

– SYSTEM OCHRONY ZDROWIA

ź prof. Adam Antczak – kierownik Kliniki 
Pulmonologii Ogólnej i Onkologicznej 
(miejsce 16.)

ź prof. Piotr Gałecki – kierownik Kliniki 
Psychiatrii Dorosłych 
(miejsce 92.)



Międzynarodowy sukces Kliniki 
Okulistyki i Rehabilitacji Wzroku

Publikacja lek. Diany Wyroślak-Bednarek z Kliniki 
Okulistyki i Rehabilitacji Wzroku została nagrodzona 
podczas X edycji konkursu Trophy na najlepszą 
publikację poświęconą schorzeniom powierzchni 
oka.

Doktor Dagmara Wójkowska 
laureatką grantu naukowego 
Rektora 

  Laureatką VII edycji grantów 
  naukowych została 
  dr n. med. Dagmara 
  Wójkowska – absolwentka 
  Wydziału Biologii i Ochrony 
  Środowiska Uniwersytetu 
  Łódzkiego i specjalistka 
w dziedzinie biologii medycznej. Obecnie pracuje 
w Zakładzie Zaburzeń Krzepnięcie Krwi Uniwersyte-
tu Medycznego w Łodzi pod kierownictwem prof. dr. 
hab. n. med. Cezarego Watały.

Zainteresowania badawcze dr Wójkowskiej koncen-
trują się wokół roli hormonów steroidowych (w tym 
witaminy D3) w patogenezie i leczeniu chorób cywi-
lizacyjnych, ze szczególnym uwzględnieniem roli 
steroidów w kształtowaniu wzajemnych oddziaływań 
między układem endokrynnym, nerwowym i płytka-
mi krwi. Kwota grantu: 43 400 zł

Publikacja w JAMA – sukces 
pracowników i doktorantów UM 
w Łodzi

Z ogromną przyjemnością informujemy, że na stronie 
„JAMA Pediatrics” - najbardziej prestiżowego czaso-
pisma w dziedzinie pediatrii - ukazał się artykuł pt.: 
E�ect of an Intranasal Corticosteroid on Quality of 
Life and Local Microbiome in Young Children With 
Chronic Rhinosinusitis: A Randomized Clinical Trial, 
opisujący kliniczne, immunologiczne i mikrobiologicz-
ne efekty leczenia dzieci chorych na przewlekły 
nieżyt błony śluzowej nosa i zatok przynosowych. 
Ta niezwykła publikacja to kolejna odsłona wyników 
pracy zespołu pod kierunkiem prof. Pawła Majaka 
z Kliniki Pulmonologii Dziecięcej UM w Łodzi.
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Konkurs, organizowany przez francuską firmę Thea, 
jest corocznym wydarzeniem o światowym zasięgu, 
kierowanym do młodych okulistów.

Praca Selektywne przeszczepy warstwy Bowmana 
rogówki – nowa nadzieja na odzyskanie prawidłowej 
powierzchni oka, zgłoszona przez Klinikę, stanowi 
dokumentację kliniczną i analizę wyników 
czynnościowych chorych z neurotroficznymi 
owrzodzeniami rogówki, u których wykonano nowatorski 
przeszczep allogeniczny warstwy Bowmana rogówki. 
Opracowana i zastosowana po raz pierwszy na świecie 
przez profesora Piotra Jurowskiego i lek. Dianę Wyroślak-
Bednarek operacja implantacji wybiórczo 
wypreparowanej przedniej błony granicznej zrębu 
rogówki (warstwy Bowmana) wykazała wysoką 
skuteczność u chorych z owrzodzeniem i brakiem czucia 
rogówki. To nowatorskie podejście w terapii trudnych do 
leczenia schorzeń powierzchni oka, otwiera nowy 
kierunek w chirurgii transplantacyjnej rogówki.



Wyniki konkursu JM Rektora 
o nagrodę specjalną dla młodego 
nauczyciela akademickiego 
za pracę oryginalną opublikowaną 
w 2022

  mgr Marharyta Sobczak 
  - asystent w Zakładzie 
  Immunopatologii oraz 
  doktorantka studiów 
  doktoranckich, prowadzonych 
  w ramach projektu 
  „InterChemMed 
– Interdyscyplinarne studia doktoranckie łódzkich 
uczelni publicznych”, za publikację Does Vitamin D 
Work Synergistically with Anti-Asthmatic Drugs in 
Airway Remodeling? (Marharyta Sobczak and Rafał 
Pawliczak; punkty MEiN – 140, IF – 6,208);

  dr n. med. Joanna Kapusta 
  - adiunkt w Klinice Chorób 
  Wewnętrznych, Rehabilitacji 
  i Medycyny Fizykalnej i starszy 
  asystent w Uniwersyteckim 
  Szpitalu Klinicznym im. WAM
  -CSW w Łodzi, za publikację 
Long Term E�ectiveness of ESWT in Plantar Fasciitis 
in Amateur Runners (Joanna Kapusta and Marcin 
Domżalski; punkty MEiN – 140, IF – 4,964).

Studentki UMED laureatkami 
programu MEiN „Perły Nauki”

Katarzyna Kwas i Aleksandra Zielińska – studentki 
kierunku lekarskiego – zdobyły granty naukowe na 
prowadzone przez siebie badania w I edycji konkursu 
Ministerstwa Edukacji i Nauki „Perły Nauki”.

Celem nowego programu jest wsparcie podmiotów 
systemu szkolnictwa wyższego i nauki w tworzeniu 
wybitnie uzdolnionym absolwentom studiów 
pierwszego stopnia lub studentom po ukończeniu 
trzeciego albo czwartego roku jednolitych studiów 
magisterskich warunków do rozwoju naukowego.
 
  Katarzyna Kwas
  Tytuł projektu: Wpływ macie-
  rzystych komórek mezenchy-
  malnych na metaplazję 
  tłuszczową w uszkodzeniu 
  stożku rotatorów.
  Wysokość grantu: 239 123,50 zł

  Aleksandra Zielińska
  Tytuł projektu: Charakterysty-
  ka molekularna FGFR1-4 
  w kontekście prognostyki 
  hormonozależnego raka piersi.
  Wysokość grantu: 236 520,68 zł
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Profesor Joanna Narbutt 
wśród najbardziej wpływowych 
kobiet w ochronie zdrowia

Podczas VIII edycji Kongresu Wyzwań Zdrowotnych 
(Health Challenges Congress – HCC) redakcja „Rynku 
Zdrowia” po raz pierwszy przyznała nagrody w plebis-
cycie Kobieta Rynku Zdrowia. Wśród 50 laureatek 
znalazła się prof. Joanna Narbutt, kierująca Kliniką 
Dermatologii, Dermatologii Dziecięcej i Onkologicznej 
oraz konsultantka krajowa w dziedzinie dermatologii 
i wenerologii.

W plebiscycie wyróżniono menadżerki, lekarki, badaczki, 
urzędniczki, działaczki społeczne oraz przedstawicielki 
organizacji działających na rzecz pacjentów i rozwoju 
ochrony zdrowia, których praca przyczynia się 
do poprawy funkcjonowania systemu ochrony zdrowia 
i wpływa na rozwój medycyny w Polsce.

Prof. Joanna Narbutt 

wśród Kobiet 
Rynku Zdrowia
50 najbardziej wpływowych kobiet 
w ochronie zdrowia w Polsce
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Szpitale
uniwersyteckie

Centralny Szpital Kliniczny 

Szpital CSK wyróżniony Diamentem Forbesa 
2023

oznaliśmy wyniki prestiżowego rankingu przedsiębiorstw Diamenty Miesięcznika P„Forbes”. Wśród laureatów znalazł się Centralny Szpital Kliniczny Uniwersytetu 
Medycznego w Łodzi, zajmując 7. miejsce w ogólnopolskim zestawieniu firm z branży 
medycznej.
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Takie wyróżnienie, w tak trudnych czasach cieszy podwójnie. Okazuje się, że nasz szpital, chociaż nie po raz 
pierwszy, doceniony został nie tylko za jakość świadczonych usług, ale także za sprawne i efektywne zarzą-
dzanie. To utwierdza nas w przekonaniu, że obraliśmy dobry kierunek, że warto konsolidować potencjał, 
rozwijać cyfrowe rozwiązania i sięgać po nowe inwestycje. Gratuluję i dziękuję wszystkim, którzy codziennie 
pracują na ten efekt – mówi dr Monika Domarecka, dyrektor szpitala.
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Centralny Szpital Kliniczny to jeden z trzech uniwer-
syteckich szpitali klinicznych Uniwersytetu 
Medycznego w Łodzi. W jego strukturach znajduje 
się m.in. Uniwersyteckie Centrum Pediatrii im. Marii 
Konopnickiej (szpital przy ul. Spornej), Instytut Sto-
matologii, Psychiatria oraz od niedawna Uniwersy-
teckie Centrum Ginekologiczno-Położnicze im. dr. 
L. Rydygiera (szpital przy ul. Sterlinga). Pozycję CSK 
potwierdzają liczne nagrody i certyfikaty: Certyfikat 
Akredytacyjny nadawany przez Centrum Monitoro-
wania Jakości w Ochronie Zdrowia, certyfikaty ISO, 
certyfikat Szpital bez bólu. W ubiegłym roku szpital 
rozpoczął budowę Łódzkiego Centrum Toksykologii 
(wartość inwestycji to ponad 60 mln zł), a także 
otrzymał ponad 100 mln zł z Funduszu Medycznego 
( jako jedna z 14 placówek w kraju) na poprawę 
jakości leczenia najmłodszych pacjentów. Ze środ-
ków tych zostanie sfinansowana m.in. przebudowa 
i doposażenie Uniwersyteckiego Centrum Pediatrii 

przy ul. Spornej oraz utworzenie Ponadregionalnego Ośrodka 
Onkologii Dziecięcej w Centrum Kliniczno-Dydaktycznym 
w Łodzi.

Szpital Rydygiera doceniony w rankingu 
Gdzie Rodzić Po Ludzku 2022

niwersyteckie Centrum Ginekologiczno-Położnicze im. dr. UL. Rydygiera, które od ponad dwóch lat jest częścią Cen-
tralnego Szpitala Klinicznego, zostało uznane za najlepszą 
porodówkę w Łodzi i drugą porodówkę w województwie 

łódzkim w rankingu Gdzie Rodzić Po Ludzku 2022. Szpital uzyskał 
75 pkt (wzrost o 5 pkt w porównaniu z rokiem ubiegłym) i został oce-
niony najwyżej pod względem wsparcia w karmieniu piersią i opieki 
ze strony personelu. Ranking opracowano na podstawie ankiet pacjen-
tek o opiece szpitalnej.

Wyróżnienia w rankingach lub konkursach, które bazują na opinii 
pacjentów są dla nas szczególnie ważne. To potwierdzenie, że nasze 
starania o najwyższą jakość usług, a także przyjazną i bezpieczną 
atmosferę dla naszych pacjentek i ich rodzin, przynoszą oczekiwane 
efekty – mówi dr Monika Domarecka, dyrektor szpitala.



CSK Regionalnym Ośrodkiem Koordynującym 
w Krajowej Sieci Kardiologicznej

rajowa Sieć Kardiologiczna to program skierowany do pacjentów, którzy Kchorują na niewydolność serca, nadciśnienie tętnicze oporne i wtórne, 
nadkomorowe i komorowe zaburzenia rytmu i przewodzenia, czy wady zas-
tawkowe serca. Celem programu jest przyspieszenie drogi pacjenta od 

wykrycia choroby do wdrożenia skutecznej terapii. Każdy zakwalifikowany do pilotażu 
pacjent może liczyć na kompleksową i skoordynowaną opiekę kardiologiczną: od 
szybkiej diagnostyki po leczenie. Pacjenci maksymalnie w ciągu 30 dni trafiają do 
specjalisty, aby rozpocząć leczenie najlepszymi metodami w ośrodku specjalistycznym.

W województwie łódzkim do pilotażu wskazane zostały szpitale w Łodzi, Sieradzu, 
Piotrkowie Trybunalskim, Radomsku i Zgierzu. Na poziomie I planuje się włączyć do 
pilotażu kilkadziesiąt poradni POZ i kardiologicznych w całym regionie.

Regionalnym Ośrodkiem Koordynującym jest Centralny Szpital Kliniczny Uniwersytetu 
Medycznego w Łodzi, który koordynuje pilotaż w regionie, kwalifikuje pacjentów i po-
maga w wyborze ośrodka, który będzie się nim opiekował, prowadzi diagnostykę 
i leczenie, nadzoruje pracę koordynatorów, zapewnia ośrodkom poziomu I i II korzystanie 
z porad i konsultacji, a także gromadzi analizuje i ocenia dane dotyczące świadczeń 
opieki zdrowotnej.
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„Chirurgia 2023 
- co nowego?”, 

czyli wiedza w pigułce

W
	dniach	24-25	lutego	2023	roku	odbyła	

się	w	Łodzi	XIV	edycja	Konferencji	

Naukowej	„Chirurgia	–	co	nowego?”	

organizowana	przez	Klinikę	Chirurgii	

Ogólnej	i	Kolorektalnej	oraz	Klinikę	Chirurgii	Ogólnej	

i	Onkologicznej	Uniwersytetu	Medycznego	w	Łodzi.	

Celem	tego	spotkania	jest	przedstawienie	w	ciągu	

dwóch	dni	najważniejszych	doniesień,	które	ukazały	się	

w	ciągu	ostatniego	roku	w	piśmiennictwie	światowym	

w	zakresie	szeroko	rozumianej	tematyki	chirurgicznej.	
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prof. Adam Dziki
Profesor w Klinice Chirurgii Ogólnej i Kolorektalnej

Osiągniecie tego ambitnego celu jest możliwe dzięki 
zaproszeniu na konferencję w roli prelegentów najwybit-
niejszych polskich specjalistów, zajmujących się takimi 
dziedzinami medycyny, jak: chirurgia piersi, trzustki, wą-
troby, jelita grubego i odbytnicy. Ale także zagadnieniami 
towarzyszącymi chirurgii, jak choćby: anestezjologia, 
traumatologia, zakażenia czy leczenie osób starszych 
wiekiem. Oprócz wykładu, prelegenci przygotowują 
również materiał, który ukazuje się w „Przeglądzie 
Piśmiennictwa Chirurgicznego”, publikacji wydawanej 
w ramach tego spotkania.

Nie	ma	w	Polsce	drugiej	takiej	konferencji,	która	umożliwiłaby,	
w	przyjemny	sposób	zapoznanie	się	z	imponującą	ilością	
pozycji	bibliogra�icznych	i	wyłowienie	z	nich	tych,	które	
w	codziennej	pracy	chirurgicznej	są	najistotniejsze.

W tym roku Konferencję w imieniu JM Rektora Uniwer-
sytetu Medycznego w Łodzi otworzył Prorektor ds. Orga-
nizacyjnych i Studenckich prof. dr hab. n. med. Janusz 
Piekarski, który był również jednym z wykładowców. 
Naszą uczelnię reprezentował także pomysłodawca 
konferencji i od samego początku jej istnienia Przewod-
niczący Komitetu Organizacyjnego prof. dr hab. n. med. 
Adam Dziki. Ponadto, wykład wygłosił także inny znany 
pracownik UM, prof. dr hab. n. med. Bogusław Antoszew-
ski.

Wykłady stały na najwyższym światowym poziomie, nie 
dziwi więc olbrzymie zainteresowanie, z jakim spotkała 
się konferencja, uczestniczyło w niej bowiem ponad 400 
lekarzy z całej Polski. Z czym związany jest ten sukces? 
Z pewnością jednym z kluczy jest lista wykładowców, 
ale także tematyka tego spotkania. Nie ma w Polsce 
drugiej takiej konferencji, która umożliwiłaby w przy-
jemny sposób zapoznanie się z imponującą ilością pozycji 
bibliograficznych i wyłowienie z nich tych, które w co-
dziennej pracy chirurgicznej są najistotniejsze. Drugim 
kluczem jest atmosfera sprzyjająca wymianie myśli 
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i doświadczeń. Niebagatelną rolę odgrywa tutaj zapla-
nowana po każdym wykładzie dyskusja, która umożliwia 
bezpośrednią rozmowę z wykładowcą, rozwijanie wąt-
pliwości i doprecyzowanie szczegółów. 

Więcej szczegółów na temat konferencji można znaleźć na stronie . www.conowegowchirurgii.pl

Planowane są kolejne edycje, dlatego serdecznie zapraszam do śledzenia nowości na stronie internetowej, 
a w razie dodatkowych pytań, zachęcamy do kontaktu z Sekretariatem Kliniki Chirurgii Ogólnej i Kolorektalnej, 
tel. 42 639 36 47.




